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1 . INNLEDNING

Denne rapporten er utarbeidet på oppdrag av Norsk Grønnkraft i forbindelse med planene for

vindkraftanlegg på Sjonfjellet i Nesna og Rana kommuner, Nordland fylke.

Kontaktperson for oppdragsgiver er Andres Leirvik, oppdragsleder for Rambøll er Dorte Solvang,
og temarapporten for landskap er utarbeidet av landskapsarkitekt Mari-Ann Ekern, Rambøll.
Kvalitetssikring av landskapsarkitekt Ruth Hauge Bjørneseth, Rambøll.

Norsk Vind Energi AS ved Torstein Thorsen Ekern har utarbeidet teoretisk synlighetskart og
visualiseringer for vindparken som benyttes i konsekvensvurderingen.

Det er i konsekvensutredningen for tema landskap benyttet en ny metode som beskrevet i
høringsutkast fra NVE Veileder – konsekvensutredning av vindkraft for fagområde landskap.

Dersom ikke annet er oppgitt er bildene tatt av Mari-Ann Ekern, Rambøll.
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2. BESKRIVELSE AV TILTAKET

2.1 Områdebeskrivelse

Området som planlegges for lokalisering av vindkraftverket ligger i Nesna og Rana kommuner i
Nordland. Fra Mo i Rana ligger Sjonfjellet 40 km vestover mot Nesna, på en halvøy mellom

Ranfjorden i Sør og Sjona i Nord. Planområdet ligger på fjellryggen sør for riksvei 17.
Planområdet vil omfatte Laupen og strekke seg mot vest over Nordvikfjellet og videre sørvest
mot Grønlitinden, Breidskardtinden og Hammarøyfjellet.

Størrelsen på planområdet vil bli ca. 40 km 2. Området er preget av kupert fjellterreng med
mange mindre vann. Planområdets høyeste punkt ligger på 848 meter over havet (moh) på

Nordvikfjellet. Planområdet ligger høyt, og i størst utstrekning mellom 500 og 700 moh.

Figur 1 Kart over regionen, planområdet er skravert med grått.

2.2 Hoveddata utbyggingsplaner

Norsk Grønnkraft planlegger en total installert effekt på inntil 330 MW i Sjonfjellet vindkraftverk.
På det nåværende tidspunkt er det mest aktuelt å benytte 100 x 3 MW vindturbiner ved en

utbygging av Sjonfjellet vindkraftverk.

En slik utbyggingsløsning vil ut i fra foreliggende beregninger kunne gi en årlig energiproduksjon
om lag 950 GWh.
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2.3 Oppstillingsmønster vindturbiner

Figur 2 Planområdet for Sjonfjellet vindkraftverk og en utbyggingsløsning med 100 x 3 MW vindturbiner
og internveier

Avhengig av hvilken turbin som vil være tilgjengelig på markedet på utbyggingstidspunktet vil
nominell effekt på hver vindturbin være på mellom 2 til 4 MW. Størrelse på turbinene og endelig
plassering av dem, vil først bli avgjort etter at detaljprosjektering og anbudsfase er gjennomført.
En slik detaljprosjektering består av mer detaljert vindkartlegging, en grundig gjennomgang av
alle miljøkriterier, tilgjengelig teknologi fra turbinleverandør på det tidspunktet og utbyggbarhet i
forhold til veier, fundamenter og oppstillingsplasser.

Det søkes derfor om vindturbiner på opp til 4,0 MW da det kan vise seg at dette er det beste
alternativet ved utbyggingsbeslutning.

2.4 Kai, veier, oppstillingsplasser, fundamenter

Alle komponentene til vindkraftverket planlegges fraktet med båt til dypvannskai ved Langset, for
videre transport langs vei. Det planlegges å transportere komponentene på vei fra Langset langs

RV 17 til Stille Dal hvor det planlegges ny atkomstvei mot vindparken. Atkomstveien vil i all
hovedsak følge et naturlig dalsøkk og en kløft opp til fjellplatået.

Det vil også være nødvendig med internveier mellom hver enkelt vindturbin. Trasé for

internveiene mellom hver vindmølle vil avhenge av turbinplasseringene. Ved foreliggende
utbyggingsløsning på 100 x 3 MW turbiner vil det være behov for internveier på ca. 70 km, men
dette tallet vil kunne variere med forskjellige utbyggingsløsninger. Veiene vil bli dimensjonert for
aktuell last i anleggsfasen, gjennomsnittlig bredde vil ligge på ca. 5,5 meter, men vil ved enkelte
parti og under anleggsfase kunne bli bredere enn dette.
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Ved hver vindturbin blir det opparbeidet oppstillingsplasser. Hvor store oppstillingsplasser som
kreves vil avhenge av installasjonsløsning. Fundamentene til turbinene vil etter all sannsynlighet
bli utført som fjellfundamenter med forankring i fjellet ved hjelp av forspente strekkstag.
Endelige løsninger for oppstillingsplasser og fundamenter vil bli bestemt etter at type og

størrelse, antall og endelig posisjon for hver enkelt vindturbin er bestemt.

2.5 Nettilknytning

Det har blitt sett på flere mulige tilknytningsmuligheter for produksjonen fra Sjonfjellet
vindkraftverk. Norsk Grønnkraft har valgt å omsøke en nettilknytning mot Rana
transformatorstasjon i Mo i Rana. Nettraséen vil til sammen bli ca. 50 km lang, og vil omsøkes

som en 132 kV portalmast i tre med en duplex linje. Det vil si at det føres to faser per oppheng.

Figur 5 132kV normalt planoppheng i tremaster med doble kurser, normalt byggeforbudsbelte ved
parallelføring

Figur 5 illustrerer byggeforbudsbeltet på 50 m hvis nettilknytningen blir gjennomført ved at det
blir installert en ny linje parallelt med eksisterende 132 kV linje.

En portalmast i tre er å foretrekke fremfor gittermast i stål da det visuelle inntrykket blir mer
neddempet med en slik løsning.

Nettilknytningen vil gå fra en transformator plassert i nord-østre deler av planområdet og gå ned
mot eksisterende 132 kV linje ved riksvei 17 og Myklebustad. Linjen fra Sjonfjellet vindkraftverk
vil deretter gå parallelt med eksisterende 132 kV linje i store deler av traseen mot Rana
transformatorstasjon. De siste 4 km fram til Rana trafo vil nettet gå parallelt med eksisterende
420 kV linjen. Figur 6 viser planlagt kraftlinjetrasé for Sjonfjellet. For en avgrenset strekning ved
Sjonbotn omsøkes to alternative trasér; alternativ 1 som går langs eksisterende trasé og

alternativ 2 som går oppe i Rapplia, sør for bebyggelse for deretter krysse bebyggelsen inn mot
Sjonbotn. Videre blir det for begge alternativene foreslått å gå bort fra dobbel linjeføring ved
Sjonbotn og heller gå rett frem mot ei slags hylle i landskapet ved Sjonbotn og skrå oppover mot
eksisterende trase litt lenger oppi lia.
Øst for Selfors omsøkes også to alternative traséer. Alternativ 1 langs eksisterende trasé, mens
alternativ 2 legges litt lenger opp i lia for ikke å komme for nære inn på bebyggelsen.

Kraftlinjenettet internt i vindkraftverket vil bli anlagt som jordkabler nedgravd i skulderen til
internveiene. Standard systemspenning internt i vindparker er 22 kV eller 33 kV. Det tas
utgangspunkt i å bruke en spenning på 22 kV i internettet da dette er mest brukt for internettet i
vindkraftverk.
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Figur 6 Nettilknytning Sjonfjellet vindkraftverk
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3. UTREDNINGSPROGRAM

Utredningsprogrm fastsatt av NVE 24.11.2011 sier følgende om tema landskap:

”Landskap
Detskalgisen beskrivelseavlandskapetiplanområdetogtilgrensendeområder.
Landskapsverdieneiplanområdetogtilgrensendeområderskalbeskrives,ogtiltaketsvirkningerfor
landskapsverdieneskalvurderes. Detskalbeskrivesogvurdereshvordan tiltaketsvisuelle
virkningerkan påvirkelandskapetiplanområdetogtilgrensendeområder.
Detskalutarbeidesettteoretisksynlighetskartsom viservindkraftverketssynlighetinntil20
kilometerfravindkraftverketsytreavgrensning.
Vindkraftverketskalvisualiseresfrarepresentativesteder;eksempelvisfrabebyggelse,verdifulle
kulturminner/kulturmiljø,vernedeobjekterellerområder,viktigereiselivsattraksjonerog
friluftslivsområdersom blirberørtavtiltaket. Visualiseringeneskalogsåomfatteadkomst og
internveier,oppstillingsplasser,byggognettilknytning(medtilhørenderyddegate),derdette
vurderessom hensiktsmessig. Fotostandpunkteneog retningskalvisespåetoversiktskart.

Fremgangsmåte: Landskapetskalbeskrivesihenholdtilmetodikkvistiveilederen
"Landskapsanalyse Metodeforvurderingavlandskapsvirkningervedutbyggingavvindkraftverk".
(UtkastDes. 2010)
Veilederen erutarbeidetisamarbeidmellom Riksantikvaren,DirektoratforNaturforvaltningog
NVE. Veilederen erforeløpigikkepublisert,men fåsvedhenvendelsetilNVE.
Sjonfjelletvindkraftverkeretavfem meldtevindkraftverksom skalkonsekvensutredesihenholdtil
nymetodikkforlandskapsanalyse. Natur ogkulturminnefagligeaspekterskalistørregradenn
tidligere inkluderesianalysen. Detleggesogsåstørrevektpåetterprøvbarhetavvurderingene.
Gjennomførtkonsekvensutredningskalevalueres,førdeneventueltinngårsom standardmetodikk
forlandskapsanalyseikonsekvensutredningerforvindkraftverk.
Vedhjelpavfotorealistiskevisualiseringerskaltiltaketsvisuellevirkningersynliggjøresfranær
avstand(opptilca. 2 3km)ogmidlereavstand(fraca. 3 10km). Fotostandpunkteneskalvelgesut
avfagutrederforvisualiseringer/landskapisamrådmedberørtkommune. NVEberogsåom at
tiltakshavervurdererforslagtilfotostandpunktihøringsuttalelseneisamrådmedfagutrederog
berørtkommune.
NVEanbefaleratdet,tilbrukipresentasjoneravtiltaket,lagestodimensjonalevideoanimasjoner
som viserrotorbladeneibevegelse. Visualiseringene børutarbeidesmedutgangspunktiNVEs
veileder5/2007"Visualiseringavplanlagtevindkraftverk". Veilederen ertilgjengeligpåNVEs
nettsted(www.nve.no)."
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4. METODE

4.1 Ny metode for landskapsanalyse

Metoden som er benyttet i denne konsekvensutredningen for tema landskap er hentet fra
høringsutkast NVE Veileder – konsekvensutredning av vindkraft for fagområde landskap.

Veilederen beskriver en metode i fire faser, se figur under.

Landskapsanalysens formål er å fastsette landskapskarakter og vurdere verdi for de ulike
delområdene, og på bakgrunn av dette vurdere hvordan verdiene vil bli påvirket av et planlagt
vindkraftverk.

4.2 Fase I Beskrive

Datakilder

Som grunnlag for landskapsanalysen og konsekvensvurdering er det blant annet tatt
utgangspunkt i tilgjengelig kartmateriale fra de aktuelle kommunenes kartløsninger,
tredimensjonale kart fra Norge i 3D, temakart fra blant annet Skog og Landskap sin nettløsning

Kilden, og beskrivelse av lanskapsregionene i Nasjonalt referansesystem for landskap
(Nijos/Skog og landskap).

Befaring

Planområdet og influensområdet til vindparken ble befart i slutten av august 2011.

29.august 2011:

Været var veldig bra 29.august med god sikt i hele området som ble befart. Befaring med bil av
sørlig rute langs Ranfjorden, Dønna, Handnes, Hugla, Nesna-Utskarpen, Brattland.

30.august 2011:

Tåkete på morgen/formiddag. Helikopterbefaring opp til planområdet, men dårlig sikt. Befaring
med bil på nordsiden av Sjona, Tortenvikhytta, Utskarpen, Brattland.

METODENS FIRE FASER

I Innhente kunnskap og skrive området (kapittel 2).
II Fastsette landskapskarakter (kapittel 3)
III Verdisette (kapittel 4)
IV Vurdere tiltakets virkningog konsekvens (kapittel 5)

Figur 3 Faseinndeling
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Registreringer

I henhold til metoden som benyttes er det gjort registreringer knyttet til fem tema som er
beskrevet slik i veilederen:

1. Landformer og vann
Landformer omfatter de topografiske hovedformene som skiller et område fra et annet. Vann,

vassdrag og breer er viktige formdannende elementer, og sjøområder med kystlinje, skjærgård,
variasjoner av fjordsystemer og utforming inkluderes i temaet.

2. Vegetasjon
Vegetasjon omfatter ytre kjennetegn ved ulike naturtyper og vegetasjonssammensetning, Dette

gjelder alle typer landskap, både der vegetasjonen er naturlig, kulturpåvirket, kulturbetinget eller
i rene menneskeskapte miljøer. For jordbrukslandskap beskrives driftsformene under temaet
Arealbruk og bebyggelse. Vegetasjon kan kartfestes ved hjelp av lett tilgjengelige tematiske kart,
ortofoto og satellittbilder.

3. Arealbruk og bebyggelse
Arealbruk og bebyggelse omfatter de aktiviteter som fysisk preger landskapet.

Det er i hovedsak knyttet til næringsvirksomhet, bosetting, transport og ferdsel, rekreasjon og
opplevelse. Samtidig vil arealbrukstemaet også fange opp endringsprosessene i landskapet,
f.eks. i overgangssonen mellom by og omland, eller langs viktige transportårer. Utenfor byer og
tettsteder vil særlig primærnæringer som jordbruk, skogbruk, havbruk og reindrift være viktige
virksomheter med betydelig påvirkning på landskapet i et område. Det samme gjelder ulike typer

infrastruktur, særlig nye anlegg.

4. Kulturhistorie og kulturelle referanser
Temaet dekker vesentlige forhold i den fysiske kulturarven slik den fremtrer i landskapet og den
immaterielle kulturarven som knytter seg til landskapet. Den historiske utviklingen i bosetning og
arealbruk er i varierende grad synlig i landskapet i dag. Analysen skal avdekke de viktigste

utviklingstrekk og hvilke vesentlige mønstre, objekter og elementer det er mulig å oppfatte i dag.
Analysen skal belyse erfaringsbasert kunnskap om bruken av landskapet, historier og kulturelle
uttrykksformer.

5. Romlig-visuelle forhold
Begrepet ”romlig – visuell” forholder seg til landskapet som en tredimensjonal og sansbar helhet.
Vurderingen av romlig-visuelle forhold knyttes til egenskaper ved landskapet og oppfattelsen av

dette.

Delområder

Planområdet omfatter det omsøkte areal (som avgrenset på kart) med tilhørende veier og
nettilknytning. Utredningsområdet omfatter både planområdet og omkringliggende områder hvor
det forventes at landskapet blir påvirket av vindkraftverket i vesentlig grad.

Utredningsområdet deles videre inn i delområder som del av landskapsanalysen.
Avgrensingen for delområdene kommer av en analyse og faglig vurdering i forhold til:

Synlighetsanalyse
Romlig avgrensning

Ulike landskapskarakterer



KONSEKVENSUTREDNING SJONFJELLET VINDPARK - LANDSKAP 13 (74)

Ramboll

4.3 Fase II Fastsetting av landskapskarakter

Landskapskarakter

I veilederen defineres begrepet landskapskarakter slik:
”Landskapskarakter er et uttrykk for samspillet mellom et områdes naturgrunnlag, arealbruk,
historiske og kulturelle innhold, og romlige og andre sansbare forhold som særpreger området og
adskiller det fra omkringliggende landskap.”

Sjekkliste for beskrivelse av landskapskarakter

Som en del av landskapsanalysen skal man her beskrive og fastsette landskapskarakter for de

ulike delområdene og for hele utredningsområdet.

Det er benyttet en sjekkliste for beskrivelse av landskapskarakter for hvert delområde ihht
metoden i veilederen. Sjekklisten skal sikre at ulike forhold ved landskapet blir fanget opp, at de
blir beskrevet og at man angir hvilken betydning de ulike forholdene har for

landskapskarakteren.

Se kapittel «Landskapskarakter og verdi» for nærmere beskrivelse av hvert delområde.

4.4 Fase III Verdisette

Verdikriterier landskap

Hovedprinsippet i fremgangsmåten bygger på at det er landskapskarakteren som skal
verdisettes. Det vil si at hvert enkelt delområde gis en verdi (fase III).

Verdien for et delområde bestemmes ut fra et sett kriterier som er vist i tabellen under. De ulike
kriteriene gis en vekting på en skala fra en stjerne * (lavest vekting) til fem stjerner *****
(høyest vekting), og det formuleres en tekstlig begrunnelse i siste kolonne.

Tabell 1. Skjema til bruk ved vurdering av verdi for det enkelte delområde

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldogvariasjon

Tidsdybde ogkontinuitet

Helhetogsammenheng

Bruddogkontrast

Tilstandoghevd

Lesbarhet

Tilhørighetogidentitet

Samletverdi med begrunnelse

Til slutt gjøres en vurdering og begrunnelse av endelig verdi for delområdet. Denne vurderingen
baseres på faglig skjønn med blant annet bakgrunn i hva som har størst betydning for
landskapskarakteren.

I den endelige verdivurderingen bør det, i den grad det er mulig, tas hensyn til delområdets
verdier i en større geografisk sammenheng (jf. Nasjonalt referansesystem for landskap).
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Den endelige verdivurderingen vil plassere delområdet i en av de følgende verdikategorier:

Svært stor verdi Landskap av nasjonal betydning

Stor verdi Landskap med verdi over gjennomsnittet i regional
sammenheng

Middels stor verdi Landskap som er vanlig forekommende i regional
sammenheng, og/eller med verdi over
gjennomsnittet i lokal sammenheng

Vanlig forekommende landskap Landskap som er vanlig forekommende i lokal
sammenheng

Landskap med få verdier Landskap med få verdier både i regional og lokal
sammenheng

Konsekvensutredningen for Sjonfjellet vindpark omfatter ikke delområder som er vurdert til

svært stor verdi eller landskap med få verdier.

4.5 Fase IV Vurdere virkning og konsekvens

Tiltakets påvirkning av landskapskarakteren i delområdet

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren er avhengig av forhold som:
Omfang av direkte fysiske inngrep
Synlighet og visuelle forhold
Landskapets innhold

Andre forhold

Visualiseringer og synlighetsanalyse

Norsk Vind Energi as har utarbeidet teoretisk synlighetskart for vindparken og laget
fotorealistiske visualiseringer. Disse brukes som grunnlag for å vurdere virkning og konsekvens
for landskapet.

Kriterier

Påvirkningen på landskapskarakteren graderes etter følgende kriterier:

Tabell 2. Kriterier for vurdering av tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Tiltakets påvirkning på

landskapskarakteren i

delområdet
KRITERIER

Svært stor negativ Tiltaket vil medføre en omfattende negativ endring i landskapets

karakter.

Stor negativ Tiltaket vil merkbart endre landskapets karakter i negativ
retning.

Middels stor negativ Tiltaket vil endre landskapets karakter i negativ retning.

Begrenset negativ Tiltaket vil til en viss grad påvirke landskapets karakter i negativ
retning.

Ubetydelig negativ Tiltaket vil i liten grad påvirke landskapets karakter.
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Klassifisering av konsekvenser

Ved en sammenstilling av delområdenes verdi og tiltakets påvirkning på landskapskarakteren vil
en fastsette en konsekvensgrad i henhold til tabellen under:

Tabell 3. Klassifisering av konsekvenser

Verdi

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Svært stor
negativ

påvirkning

Stor negativ
påvirkning

Middels
negativ

påvirkning

Begrenset
negativ

påvirkning

Ubetydelig
negativ/evt.

positiv
påvirkning

Svært stor

verdi

Svært store
negative
konsekvenser

- - - - -

Svært store
negative
konsekvenser

- - - - -

Store
negative
konsekvenser

- - - - -

Middels store
negative
konsekvenser

- - - -

Små negative
konsekvenser
- - -

Stor verdi Store
negative
konsekvenser
- - - -

Store
negative
konsekvenser
- - - -

Middels store
negative
konsekvenser
- - -

Små negative
konsekvenser
- -

Ubetydelige
negative

konsekvenser
-/0

Middels stor
verdi

Store
negative
konsekvenser
- - - - -

Middels store
negative
konsekvenser
- - -

Middels store
negative
konsekvenser
- - -

Små negative
konsekvenser
- -

Ubetydelige
negative
konsekvenser

-0

Vanlig
forekommende
landskap

Middels store
negative
konsekvenser
- - - -

Små negative
konsekvenser
- -

Små negative
konsekvenser
- -

Små negative
konsekvenser
- -

Ubetydelige
negative
konsekvenser
-/0

Landskap med

få verdier

Små negative

konsekvenser
- - -

Ubetydelige
negative
konsekvenser
-/0

Ubetydelige
negative
konsekvenser
-/0

Ubetydelige
negative
konsekvenser
-/0

Ubetydelige
negative
konsekvenser
-/0
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5. LANDSKAPSKARAKTER OG VERDI

For nærmere beskrivelse av metoden henvises det til høringsutkast NVE Veileder –
konsekvensutredning av vindkraft for fagområde landskap.

5.1 Delområder

For Sjonfjellet vindpark er utredningsområdet delt inn i følgende delområder:

1. Sjonfjellet - planområde
2. Utskarpen
3. Ranfjorden vest
4. Litlsjona
5. Sjona/Sørfjorden
6. Dønna
7. Sleneset
8. Selhornet/Grønnfjellet
9. Ranfjorden øst
10. Høgtuvbreen
11. Leirfjord

Kommuner som er representert i utredningsområdet omfatter Nesna, Rana, Hemnes, Leirfjord,

Vefsn, Dønna og Lurøy kommuner.

Kart over delområdene ligger også vedlagt rapporten i A4-format.

Figur 4 Kartfiguren viser utredningsområdet inndelt i delområder.
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5.2 Landskapskarakter og verdi delområder

Under følger utfylte sjekklister for hvert delområde i henhold til metoden beskrevet i ny veileder.

Landskapskarakter - delområde 1 Sjonfjellet
Kommune: Nesna og Rana

Forhold ved landskapet Beskrivelse Betydning
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Høytliggende fjellområde bestående av et fjellplatå
i øst (Laupen) som går over i en fjellrygg/egg mot
vest. Flere topper rundt 700-800 m.o.h. med
Nordvikfjellet som høyeste, 848m.o.h.
(Nordviktinden 845, , Breiskardtinden 698, Varden
767). Relieff med lav strandflate som går over i
bratt, nærmest loddrett fjellvegg opp mot
platået/eggen. Landformen heller noe mot sørøst. I
sørøst er relieffet jevnt skrånende fra strandlinja
opp til Hamarøytind. Mellom de nakne
bergknausene er utallige små vanndammer og vatn
spredt over hele området, og små fosser kaster seg
nedfor fjellsidene. Forekomst av grotter i
delområdet.

Stor

Vegetasjon Nesten fraværende. Bart fjell med lite løsmasser.
Mose og lyng i sprekker.

Liten

Arealbrukogbebyggelse Delområdet er vanskelig tilgjengelig for ferdsel og
har et vilt og urørt preg. I forbindelse med planene
om vindkraftanlegg er det satt opp en
vindmålemast på Nordvikfjellet.

Liten

Kulturhistorieogkulturelle
referanser

Urørt preg uten tydelig spor av menneskelig
aktivitet.

Liten

Romlig visuelleforhold Delområdet har tydelige former med et platå som
stiger og går over i en egg. Markerte kanter i bratte
stup mot nord og nordvest. Storskala, åpent

Stor
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landskap med vide utsyn til omkringliggende
fjellområder, breer, kyst og hav. Værforhold som
tåke, vind, snøfonner som smelter seint samt
årstidsvekslinger påvirker opplevelsen av
landskapet.

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Det er begrenset omfang av erosjon av de nakne

bergknausene.
Liten

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske, annen
utmarksbruk

Området brukes noe til reindrift. Lite synlige spor. Liten

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Vindmålemast er satt opp. Vanskelig tilgjengelig for
ferdsel.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeogromlige
sammenhenger

Delområdet har et nakent og ensartet preg som gir
stor grad av sammenheng og helhet. God visuell
kontakt med tilgrensende delområder og sterk
romopplevelse.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Lite synlige spor Liten

Historiskesammenhenger Få holdepunkter til å oppleve historiske
sammenhenger.

Liten

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Fjellryggen fra Nordvikfjellet til Hamarøytind gir en
sterk retning i landskapet.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Ikke relevant

Landskapskarakter:

Tydelig terrengform med åpent fjellplatå som går over i en egg mot sørøst. Utallige små
dammer og striper av lyng som klamrer seg fast skaper variasjon i det karrige, nakne
fjellandskapet. Vide utsyn til fjellområder, breer, kyst og hav.

Figur 5 Fra Nordviktinden sett mot sørvest. (Foto
Solbjørg Torvik, Ambio)

Figur 6 Fra Nordviktinden sett mot sørvest. (Foto
Solbjørg Torvik, Ambio)
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Verdisetting – delområde 1 Sjonfjellet
Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X Området inneholder få landskapselementer,
vann skaper noe variasjon.

Tidsdybdeog
kontinuitet

X I stor grad urørt av inngrep og tiltak med
unntak av vindmålemast ved Nordvikfjellet.

Helhetog
sammenheng

X  Landskapsområdet er helhetlig og oppfattes
som sammenhengende, men med forskjellig
inntrykk i det østlige fjellplatået enn den
vestlige fjellryggen. Den snaue bergoverflaten
er et samlende element.

Bruddogkontrast X  Delområdet er hovedsakelig uten brudd som
følge av arealbruk og inngrep. Få
landskapselementer, som snaue fjellplatået og
botner med vann og grasvegetasjon, preger
delområdet.

Tilstandoghevd Ikke relevant.
Lesbarhet X  Delområdets lokalisering og vide utsyn gir god

orientering i det overordnete landskapet. Stor
lesbarhet knyttet til delområdets ensartede
preg.

Tilhørighetog
identitet

X Området oppfattes vanskelig tilgjengelig.

Samlet verdi: Middels stor verdi
Begrunnelse: Området inngår som en del av en større landskapssammenheng i overgangen

mellom kyst og fjord. Landskapet er vanlig forekommende i regional
sammenheng, men har et helhetlig urørt og vilt preg med vide utsyn.

Landskapskarakter - delområde 2 Utskarpen
Kommune: Rana
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Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Vestover fra Mo i Rana endrer Ranfjorden flere ganger
retning og karakter på sin vei mot Dønna. Utskarpen
er en kort fjordarm til Ranfjorden og det dannes her
et landskapsrom som utgjør delområde 2. Delområdet
er omkranset av avrundede fjellformer og høyere
topper. Langs fjellsidene i nedkant av Laupen, Veten,
Skardtinden og Hestnesfjellet renner bekker og fosser
fra toppene. Ved fjære blottlegges lange grunner og
os.

Stor

Vegetasjon Vegetasjonen preges av skogkledde fjellsider og lier. I
de lavere områdene langs strandlinja dominerer
lauvskog. Lenger opp i liene finner man større,
sammenhengende barskogfelt som avløses av
fjellbjørkeskog mot foten av fjellene. Ned mot fjorden
skaper mindre, åpne grasslåtter og beitemarker
variasjon i landskapsbildet.

Middels

Arealbrukog
bebyggelse

Flere levende tettsteder i delområdet: Utskarpen,
Hemnesberget og Bardalsjøen. I Hemnesberget og
Utskarpen finner vi butikk, skole, havn, riksveg,
boligfelt, langs vannet er mindre gårdsbruk og hytter.
Videre finnes mindre grender, spredt fritidsbebyggelse
og gårdsbruk langs strandflata med nærhet til sjøen.
At fjorden er en viktig ferdselsåre kommer til syne i
en rekke båter, fritidsbåter, småbåthavn, naust, ferje,
ferjeleie og kai.

Stor

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Bardalsjøen utgjør et helhetlig kulturlandskap, og
delområdet er stedvis preget av tradisjonelle
jordbrukslandskap. Bardalsjøen kirke og Hemnes kirke
er naturlige fokuspunkter i tettstedene.

Middels

Romlig visuelle
forhold

Delområdet utgjør et landskapsrom med fjorden som
gulv og skogkledde fjellsider som vegger. Vannflaten
er et samlende landskapselement omkranset av
mellomkuperte, avrundete fjellformer. Ranfjorden
skaper retning i rommet, men har ingen visuell
kontakt med havet. Fjelltopper, glattskurte fjell og
Høgtuvbreen danner bakteppe. Bebyggelse langs den
smale strandlinja og i tettstedene skaper variasjon i
landskapsbildet.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Rasurer i nedkant av bratte fjellsider. Liten

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Jordbrukslandskap skaper variasjon i de store
skogområdene. Gjengroing truer stedvis
kulturlandskapet.

Middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Bebyggelsen varierer fra eldre gårdsbruk til moderne
bolighus i tettstedene. Veier og kraftlinjer

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Landskapsrom med fjorden som skaper bevegelse og
kontakt med tilgrensende delområder.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Bebyggelsen på Hemnesberget følger en stram
struktur og hovedtyngden av tettstedet er lokalisert
på et nes. Bardalsjøen og innmarka her følger et
daldrag som munner ut i Ranfjorden. Bebyggelsen i

Stor
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Utskarpen følger skråningen opp fra strandlinja på
oversida av riksveien mot Mo i Rana.

Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget og
bruksmønsteret er tydelig i området.

Historiske
sammenhenger

Tydelige spor etter tidligere tiders bruk av landskapet.

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer
Menneskeskapte
nøkkelelementer

Mast på Veten på Hemneshalvøya. Liten

Landskapskarakter
Delområdet preges av fjordflaten og skogkledde fjellsider som brytes opp av spredte
gårdsbruk, grender og tettsteder. Kulturlandskapet skaper variasjon i landskapsbildet.
Sammenheng mellom bosetting og nærhet til fjorden som ressursgrunnlag og ferdselsåre er
karakteristisk.

Figur 7 Tettstedet Hemnesberget sett fra ferja mot Leirvik.

Figur 8 Helhetlig og harmonisk kulturlandskap
ved Bardalssjøen.

Figur 9 Utskarpen sett fra Brattland mot nord.
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Verdisetting – delområde 2 Utskarpen
Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Bebyggelse og kulturlandskap skaper
variasjon i det ellers enhetlige
landskapsbildet.

Tidsdybdeog
kontinuitet

X  Historisk utvikling i landskapet er lesbar,
særlig bebyggelse og kulturlandskap bidrar til
dette.

Helhetog
sammenheng

X  Tydelig sammenheng mellom fjorden som
ferdelsåre og ressursgrunnlag og
jordbruk/bosetting. Delområdet oppfattes som
helhetlig. Stedvis ubrutt sammenheng fra
fjord til fjell.

Bruddogkontrast X Ingen påfallende kontraster
Tilstandoghevd X  Jordbrukslandskap i god hevd, særlig i

Bardalssjøen
Lesbarhet X  Områdets lokalisering og karakter gjør at

forhold som har betydning for ferdsel mellom
fjordene og jordbruk er lett å oppfatte. Stor
lesbarhet knyttet til landskapsrommet.

Tilhørighetog
identitet

ikke undersøkt

Samlet verdi: Middels stor verdi
Begrunnelse: Området inngår som en del av en større landskapssammenheng i overgangen

mellom kyst og fjord. Delområdet representerer en landskapskarakter som er
vanlig forekommende i regional sammenheng.

Landskapskarakter – delområde 3 Ranfjorden vest
Kommune: Nesna og Leirfjord
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Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Tydelig hovedform fra nordøst mot sørvest der fjorden
åpner seg mot kystlandskapet. Smalt fjordløp med
bratte fjellsider som blir lavere ut mot
fjordmunningen. Små elver og bekker renner som
fosser ned de bare fjellsidene i østre del som har et
urørt preg. På nordsiden av fjorden vest for
Hammarøyfjellet skråner terrenget jevnt opp mot
Kjølen, mens på sørsiden er terrenget mer kupert.
Fjordløpet forgreiner seg mot nord inn mot Nesna, og
vest for øya Hugla åpner landskapet seg mot
kystlandskapet. En liten sidedal skaper et mindre
landskapsrom rundt bukta ved Levang.

Stor

Vegetasjon På nordsida finner vi skogkledde lier og fjellskråninger
med sammenhengende granplantinger opp mot
tregrensen og et belte av dyrka mark ned mot
strandsonen. Smale skoghegn deler opp innmarka og
skaper et rettlinjet lappemønster. På sørsiden er
innmarka mer skjermet mot fjordløpet av skoghegn
og terrengformer. Rundt Levang åpner
kulturlandskapet seg ned mot fjorden.

Middels-stor

Arealbrukog
bebyggelse

På Levang finner vi et mindre tettsted og ferjeleie som
er Kystriksvegens (Fv17) forbindelse til Nesna.
Bebyggelsen i delområdet og vegene er hovedsakelig
plassert langs fjorden, med lengre strekninger uten
veg og bebyggelse. Bebyggelsen varier fra eldre
gårdsbruk til nyere boligbebyggelse. Den ytre del av
Ranfjorden er farled for Hurtigruta.

Middels

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Sørvest i delområdet er Bruneset, et Fotefar mot
nord-prosjekt som omfatter en tursti mellom
kulturminner fra 1000 år gamle fangstanlegg til
tyskerfestning frå 2.verdenskrig.

Middels

Romlig visuelle
forhold

Laupen/Nordvika avgrenser landskapsrommet mot
nordøst, der det er vanskelig å ane at Ranfjorden
bukter seg videre inn mot Mo. Det smale fjordløpet gir
en tett kontakt mellom fjordsidene. Kulturlandskapet
på nordsiden av fjorden følger en stram struktur.

Middels-stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Særlig på sørsiden av fjorden er åpne marker i ferd

med å gro til.
Middels

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Granplantinger og hogstfelt er tydelige i de bratte
liene opp mot Kjølen.

Liten-middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Delområdet har vegforbindelse både til Leirvik og
Sandnessjøen, og ferjesamband til Nesna.
I Austvika nordøst i delområdet ligger et stort
massetak/industriområde.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Delområdet har lange strekninger med ubrutte
natursammenhenger fra fjord til fjell.

Middels

Funksjonelle
sammenhenger

Gårder ble anlagt langs sjøen der jordbruksforholdene
er gode og i nærhet til ferdelsårene og ressursene på
fjorden. Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget

Middels-stor
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Verdisetting – delområde 3 Ranfjorden vest

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Variasjon mellom urørte og kulturpregete
områder langs fjordløpet.

Tidsdybde og
kontinuitet

X  Landskapet gir inntrykk av kulturhistorisk
kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X  Delområdet er helhetlig og oppfattes som
sammenhengende.
Stedvis ubrutt sammenheng fra fjord til fjell.

og bruksmønsteret er tydelig i området.

Historiske
sammenhenger

Bruk og ferdsel i delområdet følger i stor grad tidligere
tiders bruk og ferdsel

Middels

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Fjelltoppen Inner-Neppelen skaper et karakteristisk,
sukkertoppaktig landemerke i øst og fjelltoppen på
øya Hugla i vest.

Liten-middels

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Landskapskarakter
Delområde 3 karakteriseres av det langstrakte landskapsrommet langs Ranfjorden som veksler
mellom urørte, nakne fjellsider og slakere, tilvokste og dyrka skråninger. Bebyggelse og veier
følger fjordsidene og vitner om fjordens betydning som ferdselsåre og ressursgrunnlag.
Gårdsbruk langs smale strandflater skaper strukturer i landskapsbildet, og fjellformasjoner gir
orienteringspunkter og landemerker.

Figur 10 Ranfjorden sett fra Austvika mot sørvest. Hugltinden ses litt til høyre for midten av bildet.

Figur 11 Eksempel på gjengroing av kulturmark.
Sett mot øst fra veien mellom Leirvik og Levang,
med Inner-Neppelen i bakgrunnen.

Figur 12 Ferjeleiet på Levang sett mot øst.



KONSEKVENSUTREDNING SJONFJELLET VINDPARK - LANDSKAP 25 (74)

Ramboll

Bruddogkontrast X  Hogstfelt skaper brudd i sammenhengende
skogkledde lier.

Tilstandoghevd X  Tilstanden til kulturlandskapet, særlig på
sørsiden av Ranfjorden, er truet av
gjengroing.

Lesbarhet X  Stor lesbarhet knyttet til landskapsformene.

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Middels stor verdi
Begrunnelse: Delområdet representerer en landskapskarakter som er typisk og vanlig

forekommende i regional sammenheng. Området inngår som en del av en større
landskapssammenheng i overgangen mellom kyst og fjord.

Landskapskarakter - delområde 4 Litlsjona
Kommune: Nesna

Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet utgjør landskapsrommet rundt sundet
Litlsjona og avgrenses av Handnesøya, Hugla og
Nesnahalvøya fra Nesna til Langset/Sjonfjellet.

Stor
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Delområdet har en karakteristisk og tydelig
landskapsform. Smale og lave strandflater går
over i bratte lier og steile fjellsider. På
Handnesøya er terrenget jevnt skrånende opp
mot den høyeste ryggen. En særlig markert
fjellrygg fra Hamarøykammen i sørvest til
Nordvikfjellet i nordøst danner grensen mot
delområde 1. En landtunge går ut i sundet ved
Skog/Langset. Innenfor denne er det dannet en
stor elveos, Skogleira. Delområdet ender ved
fjellovergangen ved Sjonfjellet.
Fosser som stuper ned fjellskrenten er viktige
landskapselement i delområdet.

Vegetasjon Vegetasjonen i delområdet er preget av
sammenhengende skogbelter i lavere partier som
er oppbrutt av regelmessige teiger med dyrka
mark på strandflatene. Fjellbjørk og
granplantinger.

Middels

Arealbrukog
bebyggelse

Nesna er et relativt stort tettsted i regionen.
Nesna er kommunesenter og her finner vi blant
annet høyskole, videregående skole, butikker,
kjøpesenter, boliger, offentlige tjenester og Nesna
kirke. Nærområdene rundt Nesna er tilrettelagt og
mye brukt som friluftsområder.
Fra Nesna og nord/østover følger Kystriksvegen
Fv 17 strandlinja, med gårdsbebyggelse og dyrka
mark langs denne. En kraftlinje følger nedkant av
liene langs foten av fjellsiden.
I området rundt fjellovergangen ved Sjonfjellet
finner vi noen få spredte hytter, ved veien er det
et utkikkspunkt med opparbeidet rasteplass.
Av næringsområder er Langset med havn og
industri, og industri-/tankanlegg på Hugla særlig
iøynefallende.

Stor

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Nesna er et gammelt skolested, med
Klokkargården fra 1823 som var det tidligste faste
skolebygg i Nordland og lærerskolen fra 1918 som
har vært med på å forme tettstedet Nesna. Rundt
om i Nesna sentrum finnes flere bygninger i
tilknytning til skolehistorien på stedet.
Før skolens tid var Nesna trolig ei vanlig fisker- og
jordbruksbygd, noe man kan se av flere eldre
våningshus, alléer og naust langs fjorden.

Middels-stor

Romlig visuelle
forhold

Storskala landskap med tydelig form og retning.
Karakteristiske fjelltopper og tinder danner
bakteppe, mens dette delområdet har noe lavere
relieff. Sundet Litlsjona binder landskapsrommet
sammen og gir god visuell kontakt til andre siden
av fjorden.
I Nesna følger bebyggelsen en sentrumsstruktur,
mens langs strandflatene ligger gårdsbrukene på
rekke og rad i et tydelig mønster. Dette er særlig
utpreget på Handsnes. Veiene følger
terrengformene.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Den markerte fjellveggen er utsatt for ras og

forvitring, noe som ses i rasurene i underkant. En
viss grad av gjengroing kan spores i
kulturlandskapet.

Liten-middels
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Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Jordbrukslandskapet i delområdet holdes godt i
hevd. Hogstfelt skaper tydelige spor i det
sammenhengende skogbeltet. Innenfor
delområdet foregår til tider reindrift, både beite,
flyttleier og oppsamling, men få tydelige spor
annet enn rester av samlegjerde.

Middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Delområdet er preget av fjorden som ferdselsåre.
Fra Nesna er det ferjeforbindelse til Hugla,
Handnes, Tomma og Levang, og hurtigbåt til
Lovunden og Træna. Hurtigruta anløper Nesna to
ganger daglig, og småbåthavn og ferjeleie ligger i
nærheten av hurtigrutekaia. Fv 17 kalles
Kystriksveien og markedsføres som en flott
reiseopplevelse for turister.

Middels

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Landskapsrommet er avgrenset og oversiktlig
med tydelig retning og god visuell kontakt over
fjorden. Fjellsidene og skråningene er eksponerte
i delområdet. Delområdet avgrenses mot nordøst
ved Sjonfjellet. Her endrer terrenget retning og
landskapet ved Sjonfjellet oppleves som et
spenningspunkt mellom to delområder.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Nesna har en strategisk plassering ved skipsleia,
med forbindelse til kystøyene. Sammenhengen
mellom ressursgrunnlaget og bruksmønsteret er
tydelig i området.

Middels-stor

Historiske
sammenhenger

Delområdet er et tradisjonelt fiske- og
jordbrukslandskap der skolestedet Nesna vokste
fram.

Middels

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Den markerte fjellveggen fra Sjonfjellet til Nesna
er et fremtredende landskapselement.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Hvitt industribygg ved Langset er et landemerke. Liten

Landskapskarakter
Delområde 4 er et avgrenset og tydelig landskapsrom langs sundet Litlsjona. På lave
strandflater ligger et regelmessig lappeteppe av dyrka mark, mens det oppover liene
vokser store, sammenhengende felt av barskog. Fjellveggen fra Kjølen til Nordvikfjellet er
et viktig landskapselement. Delområdet preges av gårdsbruk på strandflatene. Tettstedet
Nesna er et naturlig knutepunkt i farleden og har vokst fram som skolested i regionen.

Figur 13 Nesna sett fra Utsikten mot Hugla
og Tomma i vest

Figur 14 Småbåthavna i Nesna
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Verdisetting – delområde 4 Litlsjona

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Området omfatter mange landskapselementer
i en klar struktur.

Tidsdybde og
kontinuitet

X  Delområdet er preget av historisk kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X  Landskapsområdet oppleves som helhetlig,
med god sammenheng mellom
ressursgrunnlag, arealbruk og bebyggelse.

Bruddogkontrast X Delområdet er hovedsakelig uten brudd.

Tilstandoghevd X  Aktiv jordbruksdrift er et gjennomgående trekk
i området. På tross av stedvis gjengroing
oppleves derfor området som relativt intakt.

Lesbarhet X  Områdets lokalisering og karakter gjør at
forhold som har betydning for ferdsel og
ressursbruk, er lett å oppfatte. Stor lesbarhet
knyttet til landskapsrommet.

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Middels stor til stor verdi
Begrunnelse: Helhetlig og variert landskapsbilde med klare strukturer og lesbare

sammenhenger. Landskap som er vanlig forekommende i regional sammenheng,
men med kulturpåvirkning som gir delområdet verdi over gjennomsnittet.

Figur 15 Fra Handnesøya: Industribygg på
Langset til venstre i bildet

Figur 16 Fra Handsnesøya (samme standpunkt):
Kulturlandskap, skogbelte og markert fjellrygg
preger landskapsbildet.
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Landskapskarakter - delområde 5 Sjona/ Sørfjorden

Kommune: Rana og Nesna

Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområde 5 omfatter landskapsrommet rundt østre
del av Sjona, Nordsjona og Sørfjorden. Terrenget er
tydelig formet av isbreene og delområdet grenser til
delområde 10 Høgtuvbreen med tinder og alpine
former. Forskjellig berggrunn gir nord- og sørsiden av
fjorden svært ulik karakter, nordsiden skiller seg ut
med karakteristisk blankskurt granittisk grunnfjell.
Det nakne berget er furet og skaper særegne former.
Vestre del av området er har få landskapselementer
og preges av fjordflaten, en jevn, bratt fjellside fra
Sjonfjellet i sør og den nakne berget i nord.
Lengre øst blir terrenget åpnere og mykes opp av
jordteiger og slakere skogkledde lier. Fjorden deler
seg i to, Sørsjona/Sørfjorden og Nordsjona og bunner
i henholdsvis Sjonbotn og Nordfjorden. Isbreene har
skåret ut sidedaler, flere har langstrakte vann i
dalbunnen. Vassdragene i delområdet er korte, og på
nordsida ved Tortenkøta har terrenget laget en rekke
små kulper som er friluftsmål. I underkant av
Sjonfjellet og Laupen danner fjellveggen en rettlinjet
silhuett.

Stor

Vegetasjon Nordsiden av delområdet har sparsomt med
vegetasjon, kun en tynn stripe langs strandflaten og i
daler, samt lyng og gress i sprekker i berggrunnen. I
øst og sør er delområdet frodigere, med skogkledde
skråninger og lier, og åpne jorder og enger på

Liten-middels
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strandflatene og i fjordbunnene.

Arealbrukog
bebyggelse

Bebyggelsen er hovedsakelig plassert på de smale
strandflatene langs vannet og i fjordbunner.
Tettstedet Myklebostad ligger på en flate langs foten
av Sjonfjellet/Laupen og grenser til Utskarpen
(delområde 2) over et eid i øst.

Gårdsbebyggelse og mindre grender som Flostrand,
Sjonhagen og Nordfjord ligger spredt langs fjorden på
de smale stripene med jord som finnes mellom
bergskråningene og vannet. Fv 17 Kystriksvegen
følger terrengformene. Fra Sjonfjellet går den langs et
høyere platå mellom foten av Sjonfjellet/Laupen og de
bratte fjellsidene ned mot fjorden. Nordover fra
Myklebostad følger veien stort sett strandlinja med et
par unntak der den skjærer i tunnel gjennom fjellet.
På Sjonfjellet ligger en rasteplass, og på motsatt side
av Sjona er det opparbeidet en rasteplass som
markerer begynnelsen av Nasjonal turistveg
Helgelandskysten nord. Flere kraftlinjer går gjennom
delområdet og fremheves stedvis av ryddingsgater
gjennom skogkledde områder.

Middels

Kulturhistorieog
kulturellereferanser

De bebygde områdene har preg av tradisjonelle
jordbrukslandskap. Delområdet har flere eldre bygg
og kulturminner som gravhauger. Sjona kirke ligger
langs veien i Myklebostad.

Middels

Romlig visuelle
forhold

Dette er et storskala landskap med et overordnet
landskapsrom rundt fjorden med tydelig retning øst-
vest. Det dannes flere underordnete rom i sidedaler,
fjordbunner og på høyereliggende flater. Fjellsider og
skråninger er godt synlig og eksponert, det er også de
åpne jordbruksarealene langs strandsonen.
Rasteplassen på Sjonfjellet er plassert i et
spenningspunkt mellom to fjordløp. Fjordløpet åpner
seg mot kysten i vest og man har stedvis kontakt med
havet.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Skråningene fra Sjonfjellet ned mot fjorden er preget

av bratte rasurer, som nå er vokst til med bjørkeskog.
Liten

Jord ogskogbruk,
tamreindrift,fiske,
annenutmarksbruk

Aktivt jordbruk holder kulturlandskapet åpent, men
utmarka er noe truet av gjengroing. Havbruksanlegg
ses som mærer i fjorden.

Middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Arealbruken i delområdet er preget av tradisjonelt
jordbruk. Veiene binder grendene sammen og knytter
delområdet sammen med regionen i nord, øst og vest.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Delområdet har flere partier av ubrutte
sammenhenger fra fjord til fjell.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Som i resten av regionen er sammenhengen mellom
ressursgrunnlag og arealbruk tydelig.

Middels

Historiske
sammenhenger

Det er spor etter tidligere tiders bruk av landskapet,
med synlige fysiske spor fra flere tidsepoker, men
ikke vledig tydelig.

Liten
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Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Fjellskråningene på begge sider av fjorden er
fremtredende landskapselementer, da særlig i vestre
del av delområdet.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Industribygget på Langset i delområde 4 kan også ses
som et landemerke fra delområde 5.

Liten

Landskapskarakter
De markante landformene med tydelig hovedretning og flere klart definerte landskapsrom
preger opplevelsen av området. Blankskurte bergvegger og bratte fjellskråninger gir et
dramatisk og urørt preg, mens lune fjordbotner og harmoniske kulturlandskap myker opp
landskapsbildet i øst.

Figur 17 Sjona sett fra friluftsområdet ved Tortenkøta. Myklebostad i bakgrunnen til venstre i bildet.

Figur 18 Granittisk grunnfjell gir særegne landskapsformer nord for Sjona. Bygda Flostrand ses midt i
bildet.
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Verdisetting – delområde 5 Sjona/Sørfjorden

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X Delområdet omfatter et mangfold i
terrengformer og -uttrykk. Kulturlandskapet
skaper variasjon i landskapsbildet.

Tidsdybdeog
kontinuitet

X Delområdet har kun et visst preg av historisk
kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X Store landskapsformer gir en helhet i
landskapsbildet. Sammenhengende skogbelter
og fjordflatene binder sammen delområdet.

Bruddogkontrast X Kontrast mellom nord- og sørsiden av fjorden,
terrengformer og silhuettlinjer. Kontrast
mellom bebygde og ubebygde områder.

Tilstandoghevd X Jordbrukslandskapet holdes i hevd
Lesbarhet X Forhold som har betydning for ferdsel og

ressursbruk, er lett å oppfatte. Stor lesbarhet
knyttet til landskapsrommet.

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Middels stor til stor verdi
Begrunnelse: Området utmerker seg på grunn av kontrastene mellom landskapsformer og

mellom natur- og kulturlandskap i et helhetlig landskap. Landskapet som er
vanlig forekommende i regional sammenheng, men med en inntrykkstyrke
som gir delområdet verdi over gjennomsnittet.

Landskapskarakter - delområde 6 Dønna

Kommune: Dønna
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Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet omfatter kyst- og skjærgårdslandskap
hvor landskapet åpner seg mot havet i vest.
Landskapet er åpent og preges av havflater.
Strandlinja er oppfliket med en rekke små øyer og
holmer ut mot havet i vest, med mer
sammenhengende kystlinje inn mot fjordlandskapet i
øst. Utallige sund, bukter, viker, nes, odder, samt
små vann, skaper småskala landskapsrom. Mye av
delområdet har lavt relieff som på Løkta og nordre
Dønna, men er omkranset av høye kystfjell med
karakteristiske silhuetter som Tomma, Hugla og
Dønnmannen sør på Dønna.

Stor

Vegetasjon Variert vegetasjon fra kystlynghei og myrer, åpne
enger og beitemark, til frodige hegn av lauvskog og
tette plantefelt av gran. Dyrka mark skaper mosaikk
med bart fjell, lyngheier og skog. Det åpne landskapet
gir god visuell kontakt med de omkringliggende hav-,
fjord- og fjellområdene.

Stor

Arealbrukog
bebyggelse

Bebyggelse er plassert i nærhet til sjøen og er knyttet
til tradisjonelt jordbruk og fiske. Bebyggelsen utgjøres
i hovedsak av gårdsbruk og boliger, og noe
fritidsbebyggelse. Langs strandlinja finnes små naust
og større bygg knyttet til blant annet fiskebruk. Veier
knytter grendene sammen, på kryss og tvers på de
lave øyene og langs den smale strandflata under de
høye fjellskråningene. Nyere fiskebruk, kaier, havner
og moloer tydeliggjør kontakt og bruk av sjø og fjord
som ferdselsåre og ressursgrunnlag.

Middels

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Delområdet inneholder en rik kulturhistorie med en
rekke kulturminner fra eldre til nyere tid og helhetlige
kulturlandskap. Godt bevarte nordlandslån og eldre
gårdsanlegg hvor en kan finne gravhauger og andre
kulturminner. Eksempel er fallos på Glein. Delområdet
inngår i et større sagnlandskap knyttet til sagnet om
Helgelandsfjellene. Gamle handelssteder knyttet til
farleden langs kysten og det tradisjonelle lofotfisket
finnes innenfor delområdet.

Stor

Romlig visuelle
forhold

Landskapet i delområdet er åpent og har stor kontakt
med de tilgrensende områdene. For eksempel fra
Dønnesfjellet har man et unikt rundskue over hav,
skjærgård, kyst, fjord, fjell og isbreer. Her har man
vidt utsyn og kan se blant annet de kjente
sagnfjellene De syv søstre, Hestmannen og
Dønnamannen. Landskapet har en stor
inntrykksstyrke og opplevelsesverdi.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Delområdet er stedvis preget av krattvegetasjon som

truer med gjengroing av kystlyngheiene og det åpne
kulturlandskapet.

Middels

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Delområdet har åpne jordbruksmarker for
grasproduksjon og beiter, og plantede granfelt.

Liten

Bygge og Vegene slynger seg over øyene mellom grendene og Liten
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anleggsvirksomhet
Transport

ferjekaiene.

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Delområdet inngår i et større, overordnet
landskapsrom som avgrenses av fjellene i nord, øst og
sør, og strekker seg ut over havet i vest. Fjordarmene
skaper stedvis siktllinjer og visuell forbindelse med
innlandet, men blir ofte skjermet av fjell. Sett fra
delområdet inngår Sjonfjellet som en del av silhuetten
mot øst.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Nærheten til sjøen som ressursgrunnlag og
ferdselsåre er viktig. Ferjesamband knytter øyene
sammen og veier knytter grendene sammen på
øyene. Bebyggelsen er i hovedsak plassert i nærheten
av vannet. Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget
og bruksmønsteret er tydelig i området.

Stor

Historiske
sammenhenger

Delområdet har vært bebodd i lange tider. Sporene
etter tidligere tiders bruk av landskapet er tydelig,
med godt synlige spor fra flere tidsepoker.

Stor

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Kystfjellene i de omliggende delområdene er
karakteristiske landemerker og orienteringspunkter.
De er særlig viktige landskapselementer som det
knytter seg tradisjon og sagn til.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Dønnes kirke og eldre gårdsanlegg som på Dønnes og
Glein.

Middels

Landskapskarakter
Delområdet har et sammensatt landskapsbilde med samspill mellom intime kulturlandskap i et
overordnet kystlandskap med et bakteppe av karakteristiske og sagnomspunnede fjelltopper.

Figur 19 Dønnes gård og kirke i forgrunnen sett
innover mot fjordbygdene mot øst. Øya Hugla i
midten av bildet og deler av Sjonfjellet ses til
venstre.

Figur 20 Det er mange godt bevarte Nordlandslån
i delområdet, her fra Snekkvikja med Tomma i
bakgrunnen.
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Verdisetting – delområde 6 Dønna

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

x Variert, sammensatt og intenst landskapsbilde
med mange landskapselementer

Tidsdybdeog
kontinuitet

X Tydelige spor etter tidligere tiders bruk helt fra
jernalderen og med en historisk kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X Landskapsbildet er sammensatt men med
vannflatene som et samlende element.

Bruddogkontrast X Plantet granskog oppleves som et brudd med
den naturlige vegetasjonsstrukturen i
delområdet.

Tilstandoghevd X Jordbrukslandskap trues av gjengroing.

Lesbarhet X Delområdets karakter gjør det lett å oppfatte
forholdet mellom jordbruk, fiske og ferdsel til
vanns.

Tilhørighetog
identitet

X Sagnet om Helgelandsfjellene.

Samlet verdi: Stor verdi
Begrunnelse: Området inngår som en del av en større landskapssammenheng i overgangen

mellom fjord, kyst og hav. Landskapsbildet er variert med stor
innstrykkstyrke og landskapet er sterkt knyttet til historie og folkesagn.

Landskapskarakter - delområde 7 Sleneset

Kommune: Lurøy og Nesna
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Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet omfatter et kyst- og skjærgårdslandskap i
vest. Det avgrenses av terrengformene på
Handnesøya, Tomma, Onøya og Stokkvågen og åpner
seg mot storhavet i vest. Landformene skifter fra
utallige flate øyer, mindre holmer og lave skjær til
større, kuperte kolleøyer og høye hattfjelløyer.
Vannformene varierer fra lange, trange sund og viker
til større basseng og fjordavsnitt.

Sleneset med resten av Solværøyan danner et lavt,
jevnt og åpent skjærgårdslandskap. Utkikkspunkter i
terrenget gir en vid horisont i alle himmelretninger.
Onøya representerer et småkupert og vekslende
kystlandskap med små viker og nes, strender,
svaberg, lyngkledde koller og skogskledde søkk og
lier. Lovund med sin karakteristiske hattfjellform i
vest, fjelltoppene på Lurøy, Tomma og Pollatindan
skaper markerte profiler i utkanten av delområdet.

Stor

Vegetasjon Delområdet er for det meste skogløst og domineres av
lave, flate grasøyer og mer kuperte lyngøyer. En
finner spredte klynger av løvtrær og plantet sitkagran
og furu innimellom kystlynghei, myrer, dyrket mark,
arealer ute av bruk og under gjengroing. Noen av de
høyere øyene og liene på fastlandet er delvis
skogkledde. På Dyrøya finner en både bygninger og
kulturmarker intakte etter langvarig og opprettholdt
tradisjonell hevd fram til i dag.

Middels

Arealbrukog
bebyggelse

De bebodde arealene er på de større, mer eller
mindre flate øyene i den nordøstlige del av øygruppa
Solværøyene og langs strandflatene på Handnes,
Tomma og Stokkvågen. En spredt bebyggelse
reflekterer ulike tidsepoker, stiler og funksjoner og
veksler mellom fast bosetting og fritidsbebyggelse.
Fiskeri- og oppdrettsnæringa er, i tillegg
til turistnæring, sentrale næringsveger. Bebyggelse,
veger, strøm- og telefonledninger og annen nødvendig
infrastruktur får noe ufortjent fokus i det åpne
landskapet og kan stedvis bidra til et noe uryddig
landskapsbilde. Ferjer og hurtigbåter binder øyriket
sammen og gir forbindelse med fastlandet. Hurtigruta
og skipsleia går gjennom delområdet.

Liten

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

I delområdet finnes synlige kulturminner i form av
e(ærfugl)-hus, gjenstående eldre hus, ruiner etter
hus, tuntrær og rester av gamle hager. Restene etter
det gamle kystkulturlandskapet er ennå synlig, med
hustufter og kulturbetinga gras- og lynghei.

Delområdet ligger midt i det geografiske området
langs Helgelandskysten som det kjente ”Sagnet om
Helgelandsfjellene” omhandler.

Stor

Romlig visuelle
forhold

Storskala, åpent landskap med småkuperte og intime
landformer og landskapsrom. Delområdet har visuell
kontakt med fjordbygdene i øst, kystlandskapet i nord
og sør og storhavet i vest. Været er vesentlig del av

Stor
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landskapsopplevelsen.

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Kulturmark ute av drift trues av gjengroing. Middels-stor

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Ressursbruk i delområdet knytter seg i dag særlig til
oppdrettsnæring og havbruksanlegg, i tillegg til beite
på øyene.

Liten-middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Nyere bygge- og anleggsvirksomhet ses først og
fremst i ny fritidsbebyggelse.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Vannflatene er et samlende element i delområdet.
Delområdet oppleves som en overgangssone mellom
indre kyst- og fjordlandskap og storhavet.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget og
bruksmønsteret er tydelig i området.

Middels

Historiske
sammenhenger

Sporene etter tidligere tiders bruk av landskapet er
tydelig, med godt synlige fysiske spor fra flere
tidsepoker.

Middels

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Lovunden og Træna i vest og Lurøy og Tomma i øst
og sørøst, skaper karakteristiske landemerker i et
storslått naturlandskap.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Bebyggelse er eksponert i det åpne landskapet. Middels

Landskapskarakter
Delområdet preges av de utallige små øyene i et åpent kystlandskap der særegne og
sagnomspunne fjellformasjoner skaper dramatikk i landskapsbildet.

Figur 21 Sleneset og Lovunden sett fra Dønnesfjellet. Træna skimtes bak Lovunden.
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Verdisetting – delområde 7 Sleneset

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Variert, sammensatt og intenst landskapsbilde
med mange landskapselementer

Tidsdybdeog
kontinuitet

X  Tydelige spor etter tidligere tiders bruk helt
fra jernalderen og med en historisk
kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X  Landskapsområdet er sammensatt og med
vannflatene som et samlende element.

Bruddogkontrast X  Kontrast mellom småkuperte, idylliske
landskapsrom og storskala landskap med vide
utsyn. Konstrast mellom lave øyer og
vannflater og høyreiste hattfjell og tinder.

Tilstandoghevd X  Jordbrukslandskap trues av gjengroing.
Lesbarhet X  Delområdets karakter gjør det lett å oppfatte

forholdet mellom jordbruk, fiske og ferdsel til
vanns.

Tilhørighetog
identitet

X  Sagnet om Helgelandsfjellene.

Samlet verdi: Stor verdi
Begrunnelse: Delområdet har stor verdi på grunn av spesielle og karakteristiske

landformer, et rikt og variert og natur- og kulturlandskap, men også verdier
knyttet til identitet og opplevelse, samt tradisjoner, sagn og folketro.

Figur 22 Onøya, Sleneset og Lovunden sett fra Grønsvik kystfort
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Landskapskarakter - delområde 8
Selhornet/Grønnfjellet
Kommune: Hemnes og Vefsn

Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet omfatter landskapet rundt Elsfjorden og
Sørfjorden, sidefjorder sør for Ranfjorden, og fjellene
som omkranser disse. Fjordarmene skjærer seg inn i
dypt inn i høye fjellmassiv. Delområdet knyttes til
Ranfjorden gjennom Skarpsundet vest for
Hemnesberget, mens i nordøst danner et eid ved
Finneidfjord en avgrensning mot Ranfjorden. Fra
trange daler renner elver ut i fjordarmene, mens fra
Korgen til og nordover til Bjerka har dalløpet et
bredere tverrsnitt der Røssåga meandrerer over
danner den flate dalbunnen. Bratte fjellsider
omkranser fjordflatene og dalbunnene og gir klare
overganger, mens nes, elveos og landtunger stikker
ut i fjorden. Fjellområdene er snaue og avrunda og
ligger som platåer over fjord- og dallandskapet. En
rekke mindre vann og bekker følger forsenkninger i
terrenget.

Stor

Vegetasjon Vegetasjonen veksler mellom mellom skog og dyrka
mark. En mosaikk av dyrka mark atskilt av skoghegn
følger dalbunner, eid og strandflater, mens dalsidene
er bevokst med skog. Barskogen avløses av
bjørkeskog oppover dalsidene, og høyereliggende
fjellområder er snaue med lyng og myr mellom bare
fjellknauser.

Middels

Arealbrukog
bebyggelse

Bebyggelsen er hovedsakelig plassert i dalførene, på
eid og nes. E6 går gjennom delområdet og langs

Middels
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denne finner vi flere tettsteder som Finneidfjord,
Bjerka og kommunesenteret Korgen. Jernbanen følger
E6 et stykke, men de to skiller lag sør for Bjerka. Her
går jernbanen videre i de bratte skråningene langs
fjorden til Elsfjord, mens E6 følger daldraget sørover
til Korgen. Finneidfjord havn har stor godsterminal.

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Landskapsbildet i delområdet har preg av tradisjonelt
jordbrukslandskap. Kraftutbygging har også satt sitt
preg på landskapet i form av regulerte vassdrag, og
plassering langs gjennomfartsårer har gitt grunnlag
for utvikling av næringsarealer og turisme.

Middels

Romlig visuelle
forhold

Et storskala landskap med middels til stort relieff der
fjordarmene og daldragene skaper rom og retninger i
delområdet. Det overordna landskapsrommet rundt
fjorden oppleves avskjermet fra Ranfjorden og de
tilgrensende delområdene. I fjellområdene har man
derimot utsyn mot omkringliggende fjellområder som
Okstindan og Høgtuvbreen.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Område i Finneidfjord ble utsatt for et leirras i 1996. Liten-middels

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Aktivt jordbruk Middels

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Transportårene i delområdet gir grunnlag for
etablering av næringsarealer.

Middels

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Delområdet har preg av urørte natursammenhenger
øst for Elsfjorden. Jernbanetraséen langs fjorden i
nedkant av Selhornet skaper et brudd i
sammenhengen fra fjord til fjell.

Middels

Funksjonelle
sammenhenger

Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget og
bruksmønsteret er tydelig i området.
Gjennomgangstrafikk langs E6, jernbane og ferdsel på
sjøen.

Middels

Historiske
sammenhenger

Sporene etter tidligere tiders bruk av landskapet er
tydelig, med godt synlige fysiske spor fra flere
tidsepoker.

Liten-middels

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Selhornet er en fremtredende fjellform og
karakteristisk landemerke.

Middels

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Kommunikasjonsmast på Veten på Hemneshalvøya er
et menneskeskapt orienteringspunkt.

Liten

Landskapskarakter
Delområdet har markante landformer med flere klart definerte landskapsrom med ulik
orientering. Landskapsbildet er sammensatt mellom storskala høyfjellsområder og småskala
kulturlandskap og annen arealbruk. Transportårer preger opplevelsen av området.
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Verdisetting – delområde 8 Selhornet/Grønnfjellet

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Variasjon mellom tradisjonelt kulturlandskap,
transport, arealbruk og naturlandskap.

Tidsdybdeog
kontinuitet

X  Delområdet preges av historisk kontinuitet.

Helhetog
sammenheng

X  Transportårer følger landskapsrom og knytter
delområdene sammen med tilgrensende
områder.

Bruddogkontrast X  Kontrast mellom lune daler og
høyfjellsområder. Jernbane og E6 skaper
brudd i natursammenhenger fra fjord til fjell.

Tilstandoghevd X  Aktivt jordbruk holder kulturlandskapet i hevd
Lesbarhet X Lesbarhet knyttet til landskapsrom og

sammneheng mellom ressursgrunnlag og
arealbruk.

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Vanlig forekommende landskap
Begrunnelse: Delområdet representerer et fjordlandskap som er typisk for regionen.

Figur 23 Skarpsundet med Selhornet i bakgrunnen sett fra ferja mellom Hemnesberget og Leirvika
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Landskapskarakter - delområde 9 Ranfjorden øst

Kommune: Rana

Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområde 9 omfatter den østlige delen av Ranfjorden
og landskapsrommet rundt denne. Fjordtrauet er
bredt og åpent, og er omkranset av lavere åser og
høyfjellsområder. Den indre delen av fjordløpet har en
sørvestlig retning som dreier mer mot vest rundt
Bustnes og forbi Hemneshalvøya. En fjordarm skrår
videre sørøst og ender i Finnfjordeid. Selv om
delområdet grenser mot alpine fjellsområder med
tinder og breer, er uttrykket rundt fjorden preget av
avrundete landformer med middels relieff og slakere
dalsider. Mindre terrengrygger og sidedaler med
vassdrag munner ut i fjorden på begge sider av
fjordløpet.

Middels-stor

Vegetasjon Vegetasjonen i delområdet er preget av store,
sammenhengende barskogbelter. Jordbruksmark,
hogstfelt, næringsarealer og tettstedsbebyggelse
skaper brudd i skogbeltene. Dyrka mark ligger
hovedsaklig langs strandflater og i dalbunner, mens
dalsidene er skogkledde opp til skoggrensa mot
fjellområdene.

Middels-stor

Arealbrukog
bebyggelse

I enden av Ranfjorden ligger Mo i Rana som er
Nordlands nest største by. Rundt fjordbunnen i nord
og sør danner tettsteder overgangssoner mot
bysenteret. Landskapsbildet i Mo er sterkt preget av
industri og den tidligere jernverksdriften, noe som
kommer til syne som blant annet store nærings- og
havnearealer langs fjorden og oppover dalføret langs
Ranaelva. Langs strandflaten på sørsiden av
Ranfjorden følger E6 og Nordlandsbanen
terrengformene, og strekningen er relativt tettbygd.
På nordsiden er bebyggelsen mer spredt, og, som

Stor
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Verdisetting – delområde 9 Ranfjorden øst

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Terrengformer og vegetasjonsmønster skaper
et noe ensformig landskapsbilde med få
elementer.

Tidsdybdeog
kontinuitet

X  Industrivirksomhet og utvikling fra etter 1900
preger delområdet

Helhetog
sammenheng

X  Skogvegetasjonen og fjordflaten skaper helhet
og sammenheng i landskapsrommet.

Bruddogkontrast X  By- og industribebyggelsen i Mo i Rana står i
sterk kontrast med det omkringliggende
landskapet. Fremføring av veier, kraftlinjer og
bebyggelse skaper brudd i

hovedveien mot Nesna, følger den hovedsaklig smale
strandflater langs fjorden. Framføring av kraftlinjer i
dalsidene forsterkes av ryddebelter gjennom
skogkledde områder på begge sider av fjorden.

Kulturhistorieog
kulturellereferanser

Mo i Rana var opprinnelig et handelssted som
opplevde en sterk utvikling i forbindelse med industri
og gruvedrift.

Stor

Romlig visuelle
forhold

Fjordflaten er et viktig landskapselement som skaper
fokus og retning i det langstrakte landskapsrommet.
Retningsendringer i fjordløpet gjør at en ikke har
visuell kontakt med det ytre fjord- og kystlandskapet.
Den vestre delen av delområdet er mindre preget av
mennesklige inngrep enn den indre, østre delen.

Middels

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Utbredelsen av skog tyder på stor grad av naturlig

suksesjon i delområdet.
Liten

Jord ogskogbruk,
tamreindrift,fiske,
annenutmarksbruk

Delområdet har noe dyrka mark og beitemarker. Liten

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Den indre, østre delen av landskapsrommet er preget
av nyere tettstedsutbygging og anlegg for transport
og infrastruktur.

Middels

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Dal- og fjellsidene skaper avgrensning av
landskapsrommet med bakteppe av høyfjell og tinder.

Middels

Funksjonelle
sammenhenger

Rundt fjordbunnen i nord og sør danner tettsteder
overgangssoner mot bysenteret. Sammenheng
mellom mineralutvinning, industri og transportårer.

Middels

Historiske
sammenhenger

Utviklingen av industri og bergverksdrift har satt preg
på delområdet.

Stor

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

De skogkledde dalsidene gir karakter til delområdet. Middels

Menneskeskapte
nøkkelelementer

Bebyggelse, industri og næringsarealer langs fjorden
skaper blikkfang.

Middels-stor

Landskapskarakter
Storskala landskapsrom rundt indre del av Ransfjorden som er innrammet av skogkledde lier.
Nyere boligfelt, tidligere og nåværende industrivirksomhet, næringsarealer og infrastruktur
setter preg på østre del av delområdet.
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natursammenhenger fra fjord til fjell.

Tilstandoghevd

Lesbarhet X  God lesbarhet i forhold til sammenheng
mellom næring, infrastruktur og transport.

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Vanlig forekommende landskap
Begrunnelse: Delområdet representerer et fjordlandskap som er typisk for regionen, med preg

av bebyggelse og tekniske inngrep som forteller viktig industrihistorie men
reduserer landskapsverdiene noe.

Lan dskapskarakter - del om råde 1 0
H øgtuvbreen
Kommune: Rana

Forhold ved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet omfatter et høyfjellsmassiv med
grovkupert terreng, store høydeforskjeller og
særprega fjell med tindeformasjoner som er godt
synlig fra omkringliggende fjord- og kystområder.
Breeroderte botner og bratte fjellsider med nakne
bergflater preger området. Et nærmest totalt fravær
av løsmasser gir en sjelden nakenhet der granittens
flater kommer godt fram. Fjellsidene fremstår som
blankpolerte med tydelige furer, med nakne rasurer
under bratte fjellsider. Forekomst av snøfonner og
breer preger området, og en rekke små vann, bekker
og elver skaper variasjon i landskapsbildet. Høgtuva
er høyeste topp på 1276 moh.

Stor

Vegetasjon Vegetasjonen er sparsom og ofte helt fraværende, Middels
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noe som gir et goldt og karrig preg. Noe lyng, myrer
og lav fjellbjørkeskog i lune søkk og daler.

Arealbrukog
bebyggelse

Kraftutbygging har ført til at flere vann i delområdet
er regulert. Delområdet kan oppleves ugjestmildt og
vanskelig tilgjengelig.

Liten

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Det er få synlige historiske spor i landskapet. Liten-middels

Romlig visuelle
forhold

Storskala landskap med vide utsyn til
omkringliggende landskap i alle retninger. Isbreene
har formet flere mindre landskapsrom rundt vann og
daldrag.

Stor

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Ras- og skredaktivitet og erosjon opprettholder

landskapets preg.
Stor

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Lavereliggende områder brukes til beite. Liten

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

De regulerte vannmagasinene har variert vannstand
avhenging av kraftproduksjonen.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Delområdet oppleves som sammenhengende og et
tydelig skille mot de lavereliggende områdene.

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

De regulerte vannmagasinene har variert vannstand
avhenging av kraftproduksjonen.

Liten

Historiske
sammenhenger

Svake spor av historisk bruk gir få holdepunkter til å
oppleve historiske sammenhenger.

Liten

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

De høyeste tindene og breen er blikkfang sett fra
store, lavereliggende områder.

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer
Landskapskarakter
Høyfjellsområde med glasiale former, goldt og karrig preg og isbreer som viktig
landskapselement.

Figur 24 Høgtuvbreen sett fra Laupen (Foto Sølbjørg Torvik, Ambio)
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Verdisetting – delområde 1 0 Høgtuvbreen

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Store høydeforskjeller, samt landskapets
småformer og mindre landskapsrom skaper
variasjon og intensitet i landskapsbildet

Tidsdybdeog
kontinuitet

X  Svake spor av mennesklig påvirkning.

Helhetog
sammenheng

X  Området oppleves som helhetlig

Bruddogkontrast X  Blottlagte strandsoner i vannmagasin skaper
brudd med det urørte preget i delområdet.

Tilstandoghevd Ikke relevant
Lesbarhet X  Stor lesbarhet knyttet til landskapsrom og

geologiske prosesser
Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Stor verdi
Begrunnelse: Delområdet utmerker seg på grunn av landskapsformenes mektighet. Det

representerer et landskap med verdi over gjennomsnittet i regional
sammenheng.

Landskapskarakter - delområde 1 1 Leirfjord

Kommune: Leirfjord og Hemnes

Forholdved
landskapet

Beskrivelse Betydningfor
landskapskarakteren
(stor middels liten)

Landskapets innhold

Landformerogvann Delområdet omfatter et terrengdrag fra Leirvika i øst
og sørvestover mot Lifjellan i Leirfjord.
Terrengformene har en tydelig retning fra nordøst til
sørvest, og går parallelt med Ranfjorden i delområde
3. Delområdet avgrenses i nord av terrengryggen
mellom Hestnesfjellet og Lifjellan og i sør av

Stor
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fjellryggen Toven. Innenfor delområdet finner vi to
parallelle, smale daldrag som skilles av en fjellrygg.
Fra Synnafjelldalen i nordøst går terrengdraget over i
Rundfjelldalen og videre Randalen i sørvest. Parallelt
med dette går Neverlidalen i nordøst og daldraget
rundt Storvatnet og Leirelva som munner ut i fjorden i
sørvest. I daldragene finner vi flate dalbunner med
meandrerende elver og, høyere opp, langstrakte vann
på forskjellige nivåer. Disse beskriver underordnete
landskapsrom innenfor delområdet. Bratte, bare
fjellsider avgrenser de langsmale rommene.

Vegetasjon Vegetasjonen er hovedsakelig knyttet til en mosaikk
av dyrka mark og myrer i dalbunnene og skogkledde
dal- og fjellsider i de lavereliggende områdene.
Høyere opp i terrenget blir vegestasjonen snauere og
avløst av nakent fjell.

Liten

Arealbrukog
bebyggelse

De høyereliggende deler av delområdet har
hovedsaklig et urørt preg. Dalbunnene i sørvest har
spredt gårdsbebyggelse.

Liten

Kulturhistorieog
kulturelle referanser

Ikke undersøkt

Romlig visuelle
forhold

Terrengdragene skaper tydelig retning i delområdet,
men nivåforkjellene hindrer klare siktlinjer. Terrenget
er kupert med langsmale landskapsrom, og har
stedvis store høydeforskjeller og bratte fjellsider.
Markteigene skaper strukturer i dalbunnene.

Middels

Endrings- og vedlikeholdsprosesser
Aktivenaturprosesser Rasaktivitet ses i form av skredmateriale i nedkant av

fjellsidene.
Middels

Jord ogskogbruk,
tamreindrift, fiske,
annen utmarksbruk

Jordbruk i dalbunnene i sørvest. Utmarka brukes til
beite.

Liten

Bygge og
anleggsvirksomhet
Transport

Fv 17 Kystriksvegen går gjennom området og
fylkesveger følger oppover daldragene.

Liten

Sammenhenger og brudd
Geografiskeog
romlige
sammenhenger

Landskapsområdet oppfattes helhetlig med
sammenheng mellom kulturlandskap og
naturlandskap

Stor

Funksjonelle
sammenhenger

Sammenhengen mellom ressursgrunnlaget og
bruksmønsteret er tydelig i området.
Gjennomgangstrafikk langs Fv 17 Kystriksvegen.

Liten

Historiske
sammenhenger

Delområdet har preg av tradisjonelt jordbruklandskap Liten

Nøkkelelementer
Naturskapte
nøkkelelementer

Fjellryggene er fremtredende nøkkelelementer som
sammen med flate dalbunner og langsmale vann
definerer landskapsrommene

Stor

Menneskeskapte
nøkkelelementer
Landskapskarakter
Delområdet er preget av de langstrakte terrengformene med parallelle daldrag og fjellrygger
som skaper mindre landskapsrom i ulike nivåer. Bratte fjellsider og snaue fjellområder skaper
kontrast med de lavereliggende, frodige dalområdene.
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Verdisetting – delområde 1 1 Leirfjord

Verdikriterier * ** *** **** ***** Begrunnelse

Mangfoldog
variasjon

X  Landskapsbilde sammensatt av kulturlandskap
med ramme av varierte terrengformer.

Tidsdybde og
kontinuitet

X  Tradisjonelt landbruk med innslag av nyere
tiltak, fjellområdene er lite preget av inngrep.

Helhetog
sammenheng

X  Landskapsområdet oppfattes helhetlig med
sammenheng mellom kulturlandskap og
naturlandskap

Bruddogkontrast X  Kontrast mellom de flate, lavereliggende,
frodige områdene og høyfjellsområder

Tilstandoghevd X  Kulturlandskapet opprettholdes men er
stedvis truet av gjengroing

Lesbarhet X  Stor lesbarhet knyttet til landskapsrom og
naturprosesser

Tilhørighetog
identitet

Ikke undersøkt

Samlet verdi: Middels stor verdi
Begrunnelse: Delområdet representerer et naturlandskap med tydelige terrengformer og

innslag av tradisjonelt kulturlandskap med godt helhetspreg som er vanlig
forekommende i regional sammenheng.

5.3 Verdikart delområder

Verdivurderingen av de ulike delområdene kan oppsummeres i verdikartet under. Det er ikke
registrert landskap innenfor utredningsområdet som får svært stor verdi - landskap av nasjonal

betydning. I den andre enden av skalaen er det heller ikke registrert områder med få verdier
både i regional og lokal sammenheng.
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5.4 Overordnet landskapskarakter

Overordnete landskapstrekk

Ihht Nasjonalt referansesystem for landskap berører utredningsområdet landskapsregionene

30. Nordlandsverran, 29. Kystbygdene i Helgeland og Salten, 32 Fjordbygdene i Nordland og
Troms og 36 Høgfjellet i Nordland og Troms.

Landskapsregion 30. Nordlandsverran består av skjærgård med utallige lave øyer, holmer og

skjær som bindes sammen av store havflater. Skjærgården ligger som en beskyttende brem
utenfor fastlandet. Relieffet i skjærgården er ofte lavt, men enkelte øyer har høye, spisse
fjelltopper/nyker som stikker opp av sjøen og danner karakteristiske landemerker, som for
eksempel Lovunden. De lave øyene har gjerne vært benyttet til jordbruk, fôr og beite i
kombinasjon med fiske.

Landskapsregion 29. Kystbygdene i Helgeland og Salten er et fastlandsnært belte mellom den
ytre skjærgården og fjordene innenfor. Den flate strandflata og skjærgården står i sterk
kontrast til kyst- og øyfjellas steile sider. Strandflata er gjerne en lav brem rundt høye
øyfjell, eller en lav, smal stripe langs fastlandskysten ytterside, som går ofte skarpt over i en
bratt og markert fjellskråning. Kystfjella varierer fra godt avrunda til mer taggete profiler, og
her finner vi flere nasjonalt kjente sagnfjell som De syv søstre, Dønnamannen og

Hestmannen. Veiene følger de lave strandflatene hvor vi finner dyrka mark, gårdstun,
boliger, tettsteder og fiskevær. Regionen er fortsatt preget av aktivt jordbruk, og grønne
flater skaper kontrast mot skrinne kystheier, fjell og hav. Landskapet varierer mellom åpent
kystlandskap til markerte landskapsrom, og har stedvis stor opplevelsesverdi som langs
Kystriksvegen, Fv 17. Vegetasjonen varierer fra åpen lynghei, strandenger og myrer, via åkre
og beitemarker til frodige lauvskoger, furuskog og granplantinger. Sjøen er fortsatt en viktig

ferdselsåre, her går skipsleia og en rekke ferjesamband mellom øyer og nes.

I Landskapsregion 32 Fjordbygdene i Nordland og Troms er fjordtrauet den fremtredende
hovedform, gjerne med et smalt, buktende hovedløp i øst som forgreiner seg mot vest ut
mot brede fjordmunninger som skjermes av øyer. Fjordene er omkranset av avrundete
fjellmassiv, og hellingene på skråningene varierer fra slake åsflater til steile fjellsider. Ofte

skjærer korte fjordarmer ut fra hovedfjorden og fortsetter som dype U-daler i fjellene rundt.
Vassdragene er ofte korte, og enkelte fjorddaler har storslagne fosser. Vegetasjonen preges
av skog, gjerne bjørkeskog, men også rik lauvskog, furuskoger, naturlig kystgranskog eller
granplantinger. Dyrka mark fins på strandflater, fjordbotner eller flate dalbunner, mens
beitemarkene i liene er truet av gjengroing. Både fiske, jordbruk, båtbygging og industri har
hatt stor betydning for bosettingen. Det meste av bebyggelsen ligger på strandflata langs

sund fjorder og rundt øyer, og tettstedene er ofte strategisk plassert i overgang mellom ytre
og indre kystlei eller som bindeledd mellom kyst og innland. Et godt utbygd veinett følger
gjerne fjordløpene.

Landskapsregion 36 Høgfjellet i Nordland og Troms er en samleregion for fjellområder med
høgalpine trekk, her representert med underregion 36.06 Høgtuva. Typisk er grovkupert

terreng med store høydeforskjeller og her finner vi særprega fjell med tindeformasjoner som
er godt synlig fra omkringliggende fjord- og kystområder. Et nærmest totalt fravær av
løsmasser gir en sjelden nakenhet der granittens flater kommer godt fram. Fjellsidene
fremstår som blankpolerte med tydelige furer. Forekomst av snøfonner og varig isdekke er
typisk for landskapsregionen, og her finner vi Høgtuvbreen. Vegetasjonen er sparsom og ofte
helt fraværende, noe som gir et goldt og urørt preg.
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Figur 25 Landskapsregioner og underregioner i utredningsområdet. Planområdet for Sjonfjellet er
markert med blått. Rød skravur viser regioner med stor verdi, gul skravur er regioner med middels verdi.
(Regional plan for vindkraft, Nordland fylkeskommune)

Samlet vurdering

Skalaen i det overordnete landskapet er stor, noe som i utgangspunktet gir en viss tåleevne
for inngrep.

Verdikartet i fylkesdelplanen for vindkraft i Nordland viser at landskapet i deler av

influensområdet i vest er vurdert å ha stor verdi. Det omfatter skjærgården, kystområdene
og de åpne fjordmunningene. Disse områdene er også vurdert eksponerte og spesielt sårbare
for inngrep. De østre delene av influensområdet som omfatter fjordbygdene og høgfjellet er
vurdert å ha middels verdi.

30. 2 29. 2

36

32. 2 35
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6. VURDERING AV VIRKNING OG KONSEKVENS

6.1 Teoretisk synlighetskart

Norsk vind energi AS har utarbeidet et teoretisk synlighetskart for Sjonfjellet vindpark.
Synlighetskartet er et viktig grunnlag for konsekvensvurderingen og ligger vedlagt rapporten i
A3-format. Kartet viser hvilke områder hvilke områder vindparken blir synlig fra og antall
vindturbiner som er synlige i de ulike områdene. Influenssoner for 5km, 10km og 25km er tegnet
inn.

Figur 26 Synlighetsanalyse (Norsk Vind Energi AS)

6.2 Fotorealistiske visualiseringer

Norsk Vind Energi AS har utarbeidet fotorealistiske visualiseringer av vindparken sett fra utvalgte
standpunkt. Visualiseringene er et viktig grunnlag for konsekvensvurderingen og de er vist under
de aktuelle delområdene. I tillegg ligger de som vedlegg til rapporten i et større format.

6.3 Influenssoner

Planområdet omfatter det omsøkte areal (som avgrenset på kart) med tilhørende veier og

nettilknytning. Influenssområdet omfatter både planområdet og omkringliggende områder hvor
det forventes at landskapet blir påvirket av vindkraftverket i vesentlig grad. Influensområdet kan
videre deles inn i soner i forhold til avstand fra vindparken:
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Influenssoner Avstand Beskrivelse

Planområdet 0 Turbinene dominerer mye av synsbildet

Nærsonen 0-5 km Turbinene fyller ikke hele synsfeltet, men preger omgivelsene en
god del.

Mellomsonen 5-10 km Turbinene er til stede som en del av landskapsbildet. Vanskelig å
oppfatte turbinenes størrelse.

Fjernsonen 10-25 km Turbinene er kun synlige ved gunstige værforhold, og vil sjelden
være særlig framtredende.

6.4 Tiltakets påvirkning av landskapskarakteren i delområdene

Konsekvensvurdering - delområde 1 Sjonfjellet

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Med rundt 100 synlige vindturbiner og tilhørende infrastruktur vil vindturbinene fylle hele
synsfeltet inne i planområdet. Ettersom terrenget er kupert, vil det variere noe om hele
vindkraftverket er synlig. Fra markerte utsiktspunkter og fjelltopper i delområdet vil det være god
oversikt over hele vindkraftverket. De interne veiene i vindkraftverket vil anlegges mellom
fjellknausene, og vil flere steder medføre skjæringer i fjell og fyllinger. Dette kan stedvis være
betydelige inngrep lokalt. Viktig for områdets landskapskarakter er at det oppleves som helhetlig,
uten brudd og i stor grad er urørt av nyere inngrep. Vindkraftverket vil oppleves som et
dominerende landskapselement i området etter utbygging. Området vil derfor i vesentlig grad
endre karakter som følge av vindkraftutbyggingen.

Figur 27: Visualisering av Sjonfjellet vindpark sett fra Kasse 2 mot øst.

Konsekvensvurdering

Delområdet Sjonfjellet er vurdert til å ha middels stor verdi.
Tiltaket vil ha svært stor negativpåvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha store negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering - delområde 2 Utskarpen
Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Delområdet ligger i nær og mellomsonen til vindkraftverket, innenfor 10 km fra turbinene. Med
unntak av gårdene på vestsiden av Utskarpen og deler av Hemnesberget, er det meste av
bebyggelsen henvendt med utsikt mot Sjonfjellet/Laupen. Særlig kulturlandskapet i Bardalsjøen blir
sterkt påvirket av tiltaket. Denne bygda ligger i nærsonen til vindparken, er henvendt mot Laupen i
nord, og vil få store deler av synsfeltet preget av vindturbinene. Videre blir Brattland, som er
henvendt mot vest og dermed mot vindparken, vesentlig påvirket. Fra denne synsvinkelen vil
riktignok vindparken ikke oppta så stor del av synsfeltet, men den relativt korte avstanden gjør at
en utbygging vil merkbart endre landskapets karakter i negativ retning. Vindparken vil være synlig
ved ferdsel langs fjorden i hele delområdet.

Figur 28: Visualisering av Sjonfjellet vindpark sett fra Brattland mot vest.

Figur 29: Visualisering av Sjonfjellet vindpark sett fra Bardalssjøen mot nord.

Konsekvensvurdering

Delområdet Utskarpen er vurdert til å ha middels stor verdi.
Tiltaket vil ha stor negativ påvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha store negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering - delområde 3 Ranfjorden vest

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Innenfor det meste av delområdet vil en kunne se noen eller flere vindturbiner. Gårdsbebyggelsen
på Nesnasiden ligger innenfor nærsonen, men høydeforskjellene i terrenget skjermer for deler av
vindparken. Langs sørsiden av Ranfjorden vil større deler av vindkraftanlegget være synlig, både
langs veien, langs fjorden og fra bebyggelse. Hovedtyngden av turbinene er plassert i øst men
vindparken er langstrakt og tar opp store deler av synsfeltet mot nordøst. Vindparken vil endre
landskapets karakter av urørte natursammenhenger og tradisjonelt kulturlandskap.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra ferja mellom Levang og Nesna mot øst.

Konsekvensvurdering

Delområdet Ranfjorden vest er vurdert til å ha middels stor verdi.
Tiltaket vil ha middels negativpåvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha middels negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering - delområde 4 Litlsjona

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Den vestre delen av vindparken vil bli synlig fra størsteparten av delområdet. Bebyggelsen og
kulturlandskapet på Nesna siden ligger i nærsonen til vindparken, men vil hovedsakelig få den «i
ryggen» da landskapet er henvendt ned mot Litlsjona og nordvest. Derimot er bebyggelse og
kulturlandskapet på Handnes og Hugla siden henvendt mot henholdsvis sørøst og øst, og dermed
direkte mot den vestlige del av Sjonfjellet vindpark. Disse områdene vil oppleve vindparken i
silhuett, vindparken vil bli et blikkfang i delområdet og stå i kontrast med den markerte fjellveggen
fra Kjølen til Sjonfjellet. Det vurderes at dette vil merkbart endre landskapets karakter i negativ
retning.
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Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra småbåthavna i Nesna mot øst.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Skog gård mot sør.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Handnesøya sett mot sørøst.

Konsekvensvurdering

Delområdet Litlsjona er vurdert til å ha middels stor til stor verdi.
Tiltaket vil ha stor negativ påvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha store negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering - delområde 5 Sjona/Sørfjorden

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Vindkraftanlegget vil helt eller delvis være godt synlig i delområdet, særlig i de sørvendte
områdene og bebyggelsen på nordsiden av fjorden. For områdene på sørsiden av fjorden vil de
store høydeforskjellene gjøre at kun turbinene nærmest fjellskrenten blir synlig. På grunn av
høydeforskjellene i terrenget vil vindturbinene sjelden oppleves fra mindre avstand enn 1 km, men
utstrekningen av vindparken gjør at hele den markerte silhuettlinjen vil påvirkes. Det vurderes som
viktig for områdets landskapskarakter fjellryggen oppleves som helhetlig og uten brudd.
Vindkraftverket vil oppleves som et dominerende landskapselement i området etter utbygging.
Atkomstveien i vindkraftverket er planlagt gjennom Stille dal, og vil flere steder medføre skjæringer
i fjell og fyllinger. Dette kan stedvis være betydelige inngrep lokalt. Området vil derfor i vesentlig
grad endre karakter som følge av vindkraftutbyggingen.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Sjonfjellet rasteplass mot sør. Avstand til nærmeste turbin
ca 1km.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Sjona kirke mot sør.
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Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Flostrand mot sør.

Konsekvensvurdering

Delområdet Sjona/Sørfjorden er vurdert til å ha middels stor til stor verdi.
Tiltaket vil ha stor negativpåvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha store negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering - delområde 6 Dønna/Stifjorden

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Delområdet omfatter det ytre influensområdet for vindparken og det vil derfor være avhengig av
vær og siktforhold om, og hvor synlig, vindturbinene vil være. I tillegg vil vindparken stedvis være
skjult bak terrengformasjoner, men vindparkens store utstrekning gjør at man ser deler av den
også i dette delområdet.

Sjonfjellet oppfattes her som en del av en større landskapssammenheng i silhuetten mot øst. I
forhold til det åpne landskapet og det overordnede landskapsrommet vil vindturbinene framstå
som en helhet og kun oppta en liten del av synsfeltet. Landskapsbildet har stor inntrykkstyrke og
vindparken vil få sterk konkurranse i å være fokuspunkt. Den vil likevel skape et brudd i den urørte
silhuettlinjen mot øst og vil påvirke opplevelsen av det kulturhistoriske landskapet til en viss grad.
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Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Dønna mot vest. Avstand til nærmeste vindturbin er ca
25km.

Konsekvensvurdering

Delområdet 6 Dønna er vurdert til å ha stor verdi.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering - delområde 7 Sleneset

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Delområdet omfatter det ytre influensområdet for vindparken og det vil derfor være avhengig av
vær og siktforhold om, og hvor synlig, vindturbinene vil være. I tillegg vil vindparken stedvis være
skjult bak terrengformasjone på Tomma og Handnesøya, men fra nordlige del av
Solværøyan/Slenes vil vindparken kunne ses i sin helhet. Her er avstanden riktignok over 25km.
Sjonfjellet oppfattes som en del av en større landskapssammenheng i silhuetten mot øst. I det
overordnede landskapsrommet vil vindturbinene framstå som en helhet og kun oppta en mindre
del av synsfeltet. Landskapsbildet har stor inntrykkstyrke og vindparken vil få sterk konkurranse i å
være fokuspunkt. Den vil likevel skape et brudd i den urørte silhuettlinjen mot øst og vil påvirke
opplevelsen av det kulturhistoriske landskapet til en viss grad. Delområdet vil i mindre grad endre
karakter som følge av vindkraftutbyggingen.

Konsekvensvurdering

Delområdet Sleneset er vurdert til å ha stor verdi.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.



KONSEKVENSUTREDNING SJONFJELLET VINDPARK - LANDSKAP 59 (74)

Ramboll

Konsekvensvurdering - delområde 8
Selhornet/Grønnfjellet

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Ettersom landskapsrommet i delområdet er avgrenset og terrenget er kupert, vil vindkraftverket i i
sin helhet kun være synlig fra markerte utsiktspunkter og fjelltopper i høyfjellsområdene. Deler av
vindparken vil likevel kunne være synlig langs sør og østsiden av fjorden i delområdet i silhuett
mot nordvest. Avstanden til de nærmeste vindturbinene vil være over 10 km og det vurderes at
delområdet i liten grad vil endre karakter som følge av vindkraftutbyggingen.

Figur 6. Visualisering av Sjonfjellet vindkraftverk sett fra Hemnesberget mot nordvest.

Konsekvensvurdering

Delområdet 8 Selhornet/Grønnfjellet er vurdert til å være vanlig forekommende landskap i
regionen.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering - delområde 9 Ranfjorden øst

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Ettersom landskapsrommet i delområdet er avgrenset og terrenget er kupert, vil vindkraftverket i i
sin helhet kun være synlig fra markerte utsiktspunkter og fjelltopper i høyfjellsområdene. Deler av
vindparken vil likevel kunne være synlig langs sør og østsiden av fjorden i delområdet. Avstanden
til de nærmeste vindturbinene vil være over 10 km og det vurderes at delområdet i liten grad vil
endre karakter som følge av vindkraftutbyggingen.

Konsekvensvurdering

Delområdet Ranfjorden øst er vurdert til å være vanlig forekommende.
Tiltaket vil ha middels negativ påvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering - delområde 1 0 Høgtuvbreen

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Tiltaket vil i sin helhet være synlig fra høyereliggende fjelltopper og sørvestvendte skråninger i
delområdet. Vindparken vil bryte silhuettlinjen, eller stedvis ses med et bakteppe av fjelltopper,
som en del av landskapsbildet i det overordnete kyst og fjordlandskapet. Vindturbinene vil være et
blikkfang i en del av synsfeltet mot sørvest. Avstanden til nærmeste vindturbin vil være over 10 km
og det vurderes at delområdet i liten grad vil endre karakter som følge av vindkraftutbyggingen.
Konsekvensvurdering

Delområdet 10 Høgtuvbreen er vurdert til å ha stor verdi.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering - delområde 1 1 Leirfjord

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Tiltaket vil være synlig fra de høyereliggende fjellryggene i delområdet, men kulturlandskapene i
daldragene vil ikke bli påvirket. Sett fra fjellryggene og toppene vil vindturbinene bryte
silhuettlinjen mot nord eller stedvis ses med et bakteppe av fjelltopper. Vindparken vil bli et
blikkfang i en relativt stor del av synsfeltet mot nord, og selv om turbinene ligger i en avstand rundt
10km fra de berørte områdene. Området vil i liten grad endre karakter som følge av
vindkraftutbyggingen.
Konsekvensvurdering

Delområdet 11 Leirfjord er vurdert til å ha middels stor verdi.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.
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7. KONSEKVENSVURDERING NETTILKNYTNING

Fra den nordligste trafoen i Sjonfjellet vindkraftverk vil strømmen ledes i 132 kV luftspenn fram

til Rana trafo. Kraftlinja vil hovedsakelig følge parallelt med eksisterende 132 kV-linje.
Løsningene er nærmere beskrevet i Teknisk forprosjekt med vedlegg (Rambøll).

Figuren under viser eksempel på eksisterende tremaster med planoppheng i, samt en identisk
parallell tremast for vindparkens kraftlinje. Mastene er 10-15m høye og vil alene ha et
byggeforbudsbelte og ryddebelte i skog på 30 meters bredde. Parallellføring vil gi 50 meters

bredde. Figuren illustrerer byggeforbudsbeltet hvis nettilknytningen blir gjennomført ved at det
blir installert en ny linje parallelt med eksisterende 132kV linje.

Figur 30: 132kV normalt planoppheng i tremaster samt stålmaster

Konsekvensvurdering deltrasé 1:
Sjonfjellet – Utskarpen/ Sjonbotn
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Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Fra trafostasjonen i vindkraftverket vil kraftlinja føres nedover et daldrag og møte eksisterende 132
kV linje sør for tunnelen langs Fv 17 ved Sjonstigen. Traséen går fra det karrige snaufjellet og ned
gjennom myr og skogkledte områder. På vei ned fra fjellet vil kraftlinja bli godt eksponert sett fra
de lavereliggendeområdene i øst. Fra fra nord og vest vil terrengformene skjerme kraftlinja noe.
Den nye atkomstveien til vindkraftanlegget vil være synlig i landskapet og på grunn av dette være
med å framheve kraftlinja ned fra Sjonfjellet. I området der linja treffer eksisterende 132 kVvil det
bli et noe uryddig landskapsbilde da det er flere langsgående linjer (også distribusjonsnett) med
ulike retninger, se fotomontasje under.

Forbi Myklebostad er det to alternative traséer for den nye kraftlinja.
Alternativ 1: Kraftlinja fortsetter parallelt med eksisterende linje nordøstover og følger på innsiden
av denne langs toppen av skrenten ned mot Sørfjorden. Denne traséen krysser større åpne
områder med myr og dyrka mark hvor parallellføringen vil bli godt synlig og stedvis dominerende.
Gjennom skogområder vil ryddegaten være 50 m, noe som vil fremheve kraftlinjene. I tillegg vil
dette alternativet gi nærføring til bebyggelse på Fagermoen.

Alternativ 2: Denne traséen går langs foten av Sjonfjellet/Laupen i overgangssonen mellom de
skogkledde fjellsidene og jordbruksmarka. Ved Dalosen tar traséen nordover, krysser Fv 17 og
følger vestsiden av Flostrandveien til den møter eksisterende 132 kVi svingen ved Nordeng. Dette
alternativet følger i større grad terrengformene og unngår nærføring til bebyggelse, men
innebærer en helt ny trasé i tillegg til de eksisterende i området.

Videre fra svingen i Nordeng fortsetter eksisterende linje nordover og krysser Sjonbotn langs
strandkanten. Den nye kraftlinja vil derimot følge terrengformen østover og treffe eksisterende

linje igjen et stykke opp i den skogkledde lia øst for Sjonbotn, se fotomontasje under. Denne
linjeføringen gir visuell ryggdekning i terrenget selv om kraftlinja vil gå gjennom skog og
fremheves av ryddebeltet.

Samlet sett i deltraséen vil den nye 132 kV linja innebære nye inngrep og/eller forsterke inntrykket
av eksisterende kraftlinjer, noe som vil påvirke landskapskarakteren i negativ grad.
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Figur 31 Visualisering av ny kraftlinje sett østover fra Fv 17 øst for Sjonfjellet rasteplass (Visualisering Rambøll).
Eksisterende 132 kv og 22 kV linje ses nærmest veien, mens ny linje ses lenger opp i lia.

Figur 32 Fotomontasje som viser ny kraftlinje ved Sjonbotn (Visualisering Rambøll).

Konsekvensvurdering
Delområde 1 Sjonfjellet er vurdert til å ha middels stor verdi.
Delområde 5 Sørfjorden er vurdert til å ha middels stor til stor verdi.

Alternativ 1 vil ha middels negativ påvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Alternativ 1 er vurdert til å ha middels negative konsekvenser for delområdet.

Alternativ 2 vil ha begrenset negativ påvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Alternativ 2 er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering deltrasé 2:
Utskarpen/ Sjonbotn - Granmoen

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Fra Sjonbotn vil den nye kraftlinja følge på nedsida av eksisterende linje gjennom hele deltraséen.
Linjene går i hovedsak langs fjellsidene gjennom ubebygde områder med glissen skogvegetasjon.
De negative virkningene på landskapsarakteren knytter seg til situasjoner der traséen krysser
mindre landskapsrom rundt tverrgående daldrag og elver. Det vurderes at parallellføringen vil
forsterke eksisterende linjetrasé noe, men at kraftlinjene vil ha god ryggdekning i terrengformene.
Silhuettvirkning er begrenset i deltraséen.

Konsekvensvurdering

Delområdet 2 Utskarpen er vurdert til å ha middels stor verdi.
Delområdet 9 Ranfjorden øst er vurdert til å være vanlig forekommende landskap.

Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.
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Konsekvensvurdering deltrasé 3:
Straumdal - Yttrefjell

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Også i denne deltraséen vil ny kraftlinje følge i nedkant av eksisterende linje. Traséen krysser her
terrengdraget som går fra Langvatnet ned mot Ranfjorden. Skogvegetasjonen langs deltraséen er
her noe tettere og frodigere enn langs deltrasé 2. I tillegg går traséen over dyrka mark og forbi flere
gårdsbruk ved Altermark og Forsmo. I denne deltraséen vil det bli begrenset fjernvirkning og
silhuettvirkning av linjene. Derimot vil nærvirkningen av tiltaket påvirke landskapskarakteren i
negativ grad da parallellføringen av kraftlinjene fører til at de to linjene forsterker hverandre og vil
bli mer framtredende i kulturlandskapet. Økt bredde på ryddebeltet vil bidra til å fremheve
kraftlinjene gjennom skogområdene, de blir særlig tydelige der linjene krysser dalsidene.

Figur 33 Bildene viser grenda Altermark sett fra Forsmo mot vest. Eksisterende 132 kV trasé kommer ned lia til
venstre i bildet og krysser jordbruksmarka mot øst. (Foto: HM Hansen, Norsk Grønnkraft AS)
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Konsekvensvurdering
Delområdet 9 Rana øst er vurdert til å være vanlig forekommende landskap.
Tiltaket vil ha begrenset negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering deltrasé 4:
Yttern - Selfors

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Deltrasé 4 går nordøstover på sørsiden av Yttrafjellet til toppen av Innergardslia og fortsetter
sørøstover i utkanten av bebyggelsen på Ytteren. Terrenget i dette området heller ned mot fjorden.
Bebyggelsen i boligfeltene er også hovedsakelig henvendt mot sjøen. Landskapsbildet i området er
sammensatt og landskapskarakteren er preget av bebyggelse og ulike tekniske inngrep knyttet til
infrastruktur. Linjetraséen går langs skogkledde dalsider og ryddebeltene skaper brudd i
skogvegetasjonen. Parallellføring med ny 132 kV vil fremheve denne traséen ytterligere. I tillegg vil
det hellende terrenget gjøre at de to 132 kV linjene får ulik høyde, noe som gir en større visuell
utstrekning sett fra de lavereliggende, bebygde områdene.

I dalsiden over Selfors er det to alternative traséer for den nye kraftlinja. Begge alternativene vil
være eksponerte i landskapsrommet rundt Ranelva.

Alternativ 1: Kraftlinja følger i fast avstand på oversiden av eksisterende 132 kV linje. Dette
alternativet innebærer nærføring til bebyggelsen i Forsmolia da eksisterende linje går tett inntil
denne.

Alternativ 2: Denne traséen går noe høyere oppi lia der kraftlinjene endrer retning mot øst, og
unngår nærføring til bebyggelse i Forsmolia.
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Figur 34 Bildet er tatt fra brua over Ranelva mot nord ved avkjøringa til Selfors. Eksisterende 132 kV-linje skimtes til
venstre i bildet og krysser dalsiden på baksiden av boligene midt i bildet. (Foto: HM Hansen, Norsk Grønnkraft AS)

Konsekvensvurdering

Delområdet 9 Rana øst er vurdert til å være vanlig forekommende landskap.
Tiltaket vil ha middels negativpåvirkning på landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurdert til å ha små negative konsekvenser for delområdet.

Konsekvensvurdering deltrasé 5:
Selfors – Rana trafo
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Tiltakets påvirkningpå landskapskarakteren
Fra Selfors følger den nye 132 kV linja den eksisterende linja østover gjennom ubebygde
skogsområder. Traséen følger i hovedsak terrengetsom stiger jevnt til den møter nord sørgående
trasé. Kraftlinja fortsetter sørover parallelt med eksisterende linje fram til Rana
transformatorstasjon. Parallellføringen og den brede ryddegaten vil her fremheve linjetraséen
gjennom skogområdene og den blir særlig eksponerti skråningene ned mot Ranelva. Negativ
påvirkning avlandskapskarakteren er særlig knyttettil kryssing avelvene Tverråga ogRanelva, og
nærføring til spredtbebyggelse nord for Ranelva. I tilleggvil en oppleve nærvirkningav linja ved
kryssing avE6 og E12 og i industrifeltet sør for Ranelva. Boligfelt vestfor linjetraséen vil oppleve
kraftlinja i fjernvirkning der den krysser daldraget.

Figur 35 Boligfeltet på Kariåsen vil oppleve fjernvirkning av kraftlinja der den krysser daldraget. (Foto: HM Hansen,
Norsk Grønnkraft AS)

Konsekvensvurdering

Delområdet 9 Rana øst er vurdert til å være vanligforekommende landskap.
Tiltaket vil ha begrensettil middels negativpåvirkningpå landskapskarakteren i delområdet.
Tiltaket er vurderttil å ha små negative konsekvenser for delområdet.

8. AVBØTENDE TILTAK

8.1 Justering av oppstilling

Avbøtende tiltak omfatter å begrense utstrekningen av vindparken. Det anbefales å konsentrere
utbyggingen i den østlige delen av planområdet, fortrinnsvis øst for Nordvikfjellet. Dersom
vindturbinene kan følge en stram geometrisk oppstilling som følger terrengryggen vestover, kan
dette være akseptabelt. Det anbefales likevel å vurdere etableringen de vestligste 4 + 4 klyngene

av turbiner og turbinene ytterst ved Fransvikfjellet.

8.2 Terrengtilpasning av veier og oppstillingsplasser

Plassering av veiene bør optimaliseres ved videre detaljering. I det kuperte landskapet er det
vanskelig å unngå sprenging, men det hadde vært en fordelt å lagt veiene på fyllinger som kan
fjernes og tilbakeføres ved nedlegging av vindparken. Oppstillingsplasser bør om mulig ligge noe
lavere i terrenget enn turbinene.
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8.3 Atkomstvei

Vei over Breiskardtind til Hamarøyfjellet vil gi store terrenginngrep, både skjæringer og fyllinger.
Ved justering av planområdet kan en unngå å berøre dette området.

Ved framføring av atkomstveg bør det vurderes å gå opp i øst ved Dalosen/Dilkestad. Området
her er ikke like eksponert og sårbart som Stille dal.

8.4 Tiltak i anleggsperioden

I anleggsfasen er det avgjørende å unngå terrengskader ved kjøring og transport. Ved en eventuell
konsesjon fastsetter NVE vilkår om at det skal utarbeides en miljø og transportplan. I denne
planen, som skal godkjennes av NVE, legges det føringer for anleggsarbeidene i henhold til NVEs
veiledning. Miljø og transportplanen sikrer at turbinleverandøren/entreprenøren innarbeider
nødvendige miljøhensyn i arbeidet, herunder sikring av vegetasjon/naturmark i
utbyggingsperioden, tilpasning av infrastruktur til landskapet, revegetering og istandsetting.

8.5 Kabel

Å legge 132 kV linja i kabel gjennom sårbare områder vil gi flere fordeler og kan gi en positiv
konsekvens for landskapsbildet dersom en samtidig kan fjerne eksisterende luftspenn. og kryssing
av daldraget. Det gjelder særlig i deltrasé 1 med eksponerte partier ned fra Sjonfjellet og nærføring
til boliger og kulturmiljøer i Sjona. For at dette skal være et godt avbøtende tiltak forutsettes det at
kabelen legges der det er løsmasser (at en unngår sprenging) og at det legges opp til stedstilpasset
revegetering av kabeltraséer. I tillegg egner dette seg best utenfor skogsområder, da en unngår at
det blir hogget en gate for kabeltraséen som må holdes ryddet.

8.6 Begrenset rydding

Ofte vil fjernvirkningen av en kraftlinje gjennom skog forsterkes på grunn av at bunnvegetasjonen i
ryddebeltet gir en fargekontrast mot omkringliggende trevegetasjonen. Ved begrenset rydding vil
utbyggerne sette igjen mindre bartrær og buskvegetasjon i ryddebeltet for å minske kontrast i
farge og tekstur. Dette er aktuell metode i alle deltraséene. En slik metode medfører gjerne behov
for hyppigere rydding.
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9. OPPSUMMERING

9.1 Sjonfjellet vindkraftverk

Ved sammentilling av verdi, påvirkning og konsekvenser for landskapskarakteren er det lagt
større vekt på delområdene i nær- og mellomsonen for vindkraftanlegget enn for de fjernere
liggende delområdene.

Tabell 4. Oppsummering av konsekvenser for landskap vindkraftanlegg

Delområde Verdi Påvirkningpå

landskapskarakteren

Konsekvenser

forlandskap

1 Sjonfjellet Middelsstor
***

Sværtstornegativ Storenegative
konsekvenser

2 Utskarpen Middelsstor

***

Stornegativ Storenegative

konsekvenser

3 Ranfjorden vest Middelsstor
***

Middelsnegativ Middelsnegative
konsekvenser

4Litlsjona Middelsstortil Stor

***/****

Stornegativ Storenegative

konsekvenser

5Sjona/Sørfjorden Middelsstortil Stor
***/****

Stornegativ Storenegative
konsekvenser

6Dønna Stor

****

Begrensetnegativ Små negative

konsekvenser

7Sleneset Stor
****

Begrensetnegativ Små negative
konsekvenser

8Selhornet/Grønnfjellet Vanligforekommende

**

Begrensetnegativ Små negative

konsekvenser

9Ranfjorden øst Vanlig
forekommende

**

Middelsnegativ Små negative
konsekvenser

10Høgtuvbreen Stor
****

Begrensetnegativ Små negative
konsekvenser

11 Leirfjord Middelsstor

***

Begrensetnegativ Små negative

konsekvenser

Samletvurdering Middelsstortil Stor
***/****

Middelstil stornegativ Middelstil storenegative
konsekvenser
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Sjonfjellet vindkraftverk – samlet konsekvens

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren

Tiltaket vil være godt synlig og påvirke opplevelsen både av kystlandskapet i vest,
fjordlandskapet i nord, sør og øst og de større sammenhengende fjellområdene innenfor
disse. Vindkraftverket vil stå i tydelig silhuett på et fjellplatå og bli tydelig eksponert i store
deler av influensområdet.

Den vestlige delen av planområdet er også den delen av Sjonfjellet som kommer nærmest på
bebyggelse langs hele fjellryggen. Fjellskrenten her er bratt og eksponert og vindturbinene
bør trekkes vekk fra kanten for ikke å virke for ruvende over bebyggelsen.

De mest verdifulle delområdene mht landskap er knyttet til kystområdene i nord og vest. Det

gjelder både verdier knyttet til terrengformer, kulturmiljøer, ferdselsårer/reiseliv m.m. Det er
også i vest man får størst fjernvirkning av vindparken (det vil vises av synlighetskartet). Det
bør derfor fokuseres særlig på disse områdene ved videre detaljering.

De største konsekvensene vil være knyttet til den store utstrekningen av vindparken. Det er
store områder som vil få fjernvirkning av vindparken og det kan være vanskelig å oppfatte

begynnelse og slutt på vindparken.

Det er også flere grender og bygder på alle sider som vil oppleve vindparken i store deler av
synsfeltet, og åpne helhetlige kulturlandskap med regionalt viktige landskapsverdier blir
berørt. Særlig bebyggelsen på Handnes, gårdene langs Fv 17 fra Nesna til Utskarpen, halvøya
ved Langset, Bardalsjøen sør for Ranfjorden og Flostrand nord for Sjona som vil oppleve

vindparken i store deler av synsfeltet.

I noen delområder i øst er landskapet mer ensartet og uten den helt store inntrykksstyrken.
Her vil derimot vindparken oppleves med bakgrunn i lav sol om ettermiddagen/kvelden, noe
som fremhever turbinene og kan oppleves forstyrrende (skyggekast).

Opplevelsen av landskapet fra viktige ferdselsårer som skipsleia i vest vil bli negativt påvirket.

Ved sammentilling av verdi, påvirkning og konsekvenser for landskapskarakteren er det lagt
større vekt på delområdene i nær- og mellomsonen for vindkraftanlegget enn for de fjernere
liggende delområdene.

Det vurderes at Sjonfjellet vindkraftverk vil gi middels til store negative
konsekvenser for landskapet i utredningsområdet.
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9.2 Nettilknytning

Tabell 5 Oppsummering av konsekvenser for landskap nettilknytning

Nettilknytning Verdi Påvirkningpå
landskapskarakteren

Konsekvenser
for landskap

Deltrasé 1 Sjonfjellet–Utskarpen/Sjonbotn
Alternativ1 Middels stor til Stor

***/****
Middels negativ Middels storenegative

konsekvenser

Alternativ2 Middels stor til Stor
***/****

Middels negativ Middels storenegative
konsekvenser

Deltrasé 2 Utskarpen/Sjonbotn Granmoen
Vanligforekommende

til Middels stor
**/***

Begrensetnegativ Små negativekonsekvenser

Deltrasé 3 Straumdal Yttrefjell
Vanligforekommende

**

Begrensetnegativ Små negativekonsekvenser

Deltrasé 4Yttern Selfors
Alternativ1 Vanligforekommende

**
Middels negativ Små negativekonsekvenser

Alternativ2 Vanligforekommende

**

Middels negativ Små negativekonsekvenser

Deltrasé 5 Selfors –Rana trafo
Vanligforekommende
**

Begrensettil middelsnegativ Små negativekonsekvenser

Samletvurdering Vanlig Middelsstor
**/***

Begrensettil middels
negativ

Små negativekonsekvenser

Nettilknytning – samlet konsekvens

Tiltakets påvirkning på landskapskarakteren
Ny 132 kV kraftlinje for nettilknytning av Sjonfjellet vindkraftverk vil i hovedsak gå i parallelt
med eksisterende 132 kV fra Sjonfjellet til Rana transformatorstasjon. Linjene føres på

portalmaster av tre tilsvarende eksisterende linje. Store deler av kraftlinja går gjennom
områder med landskapskarakter som tilsvarer vanlig forkommende landskap i regionen.
Kraftlinja vil gjennomgående bli fremhevet ved denne parallellføringen, men store deler av
strekningen går gjennom skogvokste, ubebygde områder med liten grad av fjernvirkning av
linja. De negative virkningene av kraftlinja er særlig knyttet til nærføring til kulturmiljøer og
bebyggelse, traséer i eksponerte fjellsider og kryssing av daldrag og mindre landskapsrom.

Det vurderes at nettilknytning av Sjonfjellet vindkraftverk vil gi små negative
konsekvenser for landskapet.
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VEDLEGG

Delområder verdikart

Synlighetsanalyse

Fotostandpunkt

Visualiseringer av Sjonfjellet vindkraftverk

Visueliseringer av nettilknytning


